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V kształtowaniu tożsamości każdego narodu dużą rolę odgrywa 
tradycja1. Stąd w licznych dokumentach zarówno kościelnych, Jak 
£ świeckich pojawia się zachęta do zabezpieczenia tego, ce oca
lało. Sobór Watykański XI analizując problemy liturgii dnia dzi
siejszego polecat, aby przebadano znane z historii różne forsy

należałoby odnaleźć wkład poszczególnych narodów w  rozwój kultu 
liturgicznego, ze szczególnym uwzględnienie® miejscowych zwycza
jów, Chyba najwięcej interesującego nas materiału Bożeny znaleźć 
w. agendach^ czy rytuałach^, koncentrujących życie lościoła wokół 
sprawowania sakramentów, sakramentaliów, procesji 1 pogrzebów.

To wynalezieniu sztuki drukarskiej niemal każda diecezja 
zabiegała o wydanie swoich ksiąg liturgicznych. Dlatego od IYI w. 
pojawiają alę nowe agendy umieszczające lokalna tradycja. Oczy
wiście, wszystkie w jakimś stopniu są wzorowana na typicznej 
edyc ji, rytuału wydawanego przez Stolicę Apostolską, Rgzemplifl- 
kacją tego może być chociażby ’Rytuał rzymski* /1614/ obowiązu
jący w całym Kościele, ’Rytuał piotrkowski” przeznaczony dla pro» 
wincji. kościelnej obejmującej kilka diecezji 1 rytuał biskupa 
Szembeka na Varmil,

Materiał źródłowy, Jaki otrzymujemy z badań tych ksiąg, może
posłużyć do odkrycia, pewnych obrzędów liturgicznych i zwyczajów
powstających na danym teranie.

Dotychczas badania nad agendami czy rytuałami prowadzili t * c £ *7 fi âV, Abraham'’, M. Tulman , J, Jungnitz , V. Wrona , W. Schenk9,
M, Mikołajczyk10, Z, Zalewski11, S, Dziwisz12, A. Labudda1 ,̂
M, Tlsarzak1*, H. Dublosz15, S, Lech16, S. Bołodek1** i Z, Wit10.

V wydawaniu agend 1 rytuałów znacząca miejsce miała również
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Varala« Wizytacje urzędowe przeprowadzane przez biskupów w IYI wz. 
wykazały, że w powszechnym użyciu była »Agenda sina Benedictio- 
nale Commune Agend omni C u illb et Pastori S ccle sia e  necessarie®-*» 
wydana w 1505, 1512 1  1520 r.^^ Ze względów duszpasterskich t  

praktycznych posługiwano s ię  w niektórych kościołach agendami, 
niekompletnymi, zawierającymi tylk o  niektóra sakramenty. Ponie
waż n ajczęściej w duszpasterstwie sprawowane były sakramenty 
chrztu i  małżeństwa, dlatego też osiem ułatw ienia wykonywanych 
posług robiono tsw, agendy skrócono, zawierające obrzędy tylko  
tych sakramentów,

Wystąpienie Marcina Intra i  protestantów dało nowy impuls 
ż y cia  re lig ijn e g o , R efleksja nad litu r g ią , zwyczajsal i  pewnymi 
formami organizacyjnymi Kościoła przyniosła zmianę o rie n ta c ji.  
Stąd władze kościelne, aa główny c e l swojej d ziałaln ości uważały 
ożywiania 1 pogłębienie życia, relig ijn e g o  oraz poprawę obyczajów, 
Zachodziła też konieczność przebadania istn ieją cych  ksiąg i  wpro
wadzenia nowych ustaw.

Ba V arali tym problemom c h c ia ł sprostać kard, Stanisław  
Hezjuaz, a później jego koadiutor bp Harcin Kromer, Owocem pracy 
duszpasterskiej bpa Kromera je s t  wydana w 1574 r .  »Agenda sacra- 
mentalis, ad uaum D loecesis Yaraienaia accommodata» 1 »Agenda 
cereaonlalla, ad usua Dioecesia Yaraiensis accommodata" w r .  
1573^°.

V przedmowie do »Agenda sacramentalia» bp Kromer zwraca s ię  
do duahowieńętwa, aby stosownie do przepisów i  poleceń Soboru 
Trydenokiege, jak te ż i  jego osobistych, objaśniano sakramenty 
św. Komentarze miały ukazywać wiernym owoce i  skutki tychże  
sakramentów. Również zobowiązywał swoich kapłanów, aby objaśnia
l i  obrzędy i  ceremonie, jakie zwykło s ię  sprawować w K ościele, 
a przez to , by pobudzali lud do pobożności i  szacunku wobec, 
świętych tajem nic. Pomocą m iały też słu żyć  zamieszczone, w »Agen
da sacramentalia» katechezy w języku łacińskim, polskim i  n ia -  
mieckim2  ̂•

Księga t a  swoją oryginalnością w układzie 1 sposobie opra
cowania. budziła 1  budzi zainteresowanie historyków l i t u r g i i ,
Wokół n ie j powstało chyba najwięcej opracowań takich autorów.

22 23 24 *jak: A, Kolberg , A, Eichhorn , Y. flip la r .  Bawiązuje do
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2Sniej V. Wrona w swojej pracy na temat agend polBkich . W osta
tnich czasach "Agenda" Kromera. została gruntowni a opracowana

2 6przez W. Howaka .
Po ukazaniu się księgi liturgicznej bpa Kromera wydawano 

następne pczyojœ» W e . 1616., &  więc w dwa lata po wydaniu "Ry
tuału rzymskiego.", swoją agendę do użytku diecezji wprowadził 
bp Rudnicki^', Kie objęła ona jeszcze postulatów i norm zawar
tych w "Rytuale rzymskim". Rytuał akomodowano w Polsce, po raz 
pierwszy do "Rytuału piotrkowskiego" w. 1631 r. Ra Warmii został 
włączony do rytuału bpa Radziejowskiego z 1682 r., ale - jak 
podaje W. Wrona i V, Bowak - "Rytuał piotrkowski" był wzorowany 
na agendzie Kromera powszechnie przyjętej w całej Polsce, Osta
tecznie więc rytuał Radziejowskiego jest ściśle związany z agen
dą Kromera i niejako z niej wypływa«

Rytuał bpa Szerabeka jest następną księgą liturgiczną Warmii 
kończącą okres akomodacji "Rytuału rzymskiego”. W związku z tym 
opracowanie tego zagadnienia jest ważne i potrzebne do badania 
dziejów, liturgii. Dotychczas jednak nikt nie podjął się tego za
dania. H, Żochowski omawiając działalność bpa Szembeka na Warmii2Spoda je tylko ogólne wiadomości dotyczące tego rytuału . W r. 
1980 ukazała się praca A, Heinza "Muttersprachliche Gesänge in 
der ermländischen Agende von 1733“ . Autor wykazuje, które
pieśni kościelne niemieckie bądź polskie były wykorzystywane 
jako części składowe w liturgii obowiązującej w diecezji war
mińskiej w okresie potrydenckim, Stanowi to wycinek wiedzy o ry
tuale bpa Szembeka, Zagadnienie to należałoby opracować.

Artykuł został zamknięty w dwóch rozdziałach. Pierwszy uka
zuje proces opracowania nowej księgi, liturgicznej. Dlaczego bis
kup podjął się edycji rytuału? Jakie czynności poprzedziły wyda
nie tej księgi i kim byli redaktorzy? Źródła stanowią przeważnie 
akta kurii biskupiej oraz akta wizytacji biskupich, obejmujące 
lata 1724-1726, Wszystkie źródła znajdują się w. Archiwum Diece
zji Warmińskiej w Olsztynie.^0, Uwzględniono również ustawy syno
du warmińskiego z 1726 r. i opracowania dotyczące historii tego

31regionu •
Drugi rozdział obejmuje opis rytuału ze szczególnym zwróce

niem uwagi, na zakres języka ludowego i opracowanie muzyczne. Te
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dwa zagadnienia ujęto, obszerniej ze względu aa ich znaczenia 
1 oryginalny sposób przedstawienia w. tej księdze«

V zakońozeniu wyciągnięto wnioski ze wskazówek pastoralnych 
i duszpasterskich zaaieszczony-h w rytuale»

L. GEKBZA BYTUAflJ 2 1733 HOXD

1» Biskup Szembek jako lnie jat or wydania, nowego rytuału

Krzysztof Andrzej Jan Szembek urodził się 16 ¥ 1680 r«
Oj cen jego był Franciszek, kasztelan sanocki i. kamieniecki, matką 
- druga tona Franciszka - .barbara Supniewska. Hi ej scen urodzeiia 
był najprawdopodobniej rodzinny majątek Słupów w powiecie miechów»» 
skin. Po ukończeniu edukacji domowej pod kierunkiem pedagoga Mi
chała Piechowskiego, skończył ®artes liberales0 na. Akademii Kra
kowskiej» Następnie wyjechał na studia za granicę.

Karierę rozpoczął ed praoy w kancelarii królewskie j w  1700 r. 
jako zwykły pisarz. Uzyskane później godności kościelne, jaks 
kanonikat przemyski, krakowski, kustodia łowicka, scholaateria 
sandomierska oraz opactwo miechowskie /1702—1706/ wskazują na 
charakter kościelny jego kariery. V czasie pełnienia urzędu se
kretarza kancelarii królewskie j /1710-17.12/ dopełnił studiów 
filozoficzno-teologicznych na Uniwersytecie krakowskim uzyskując 
tytuł doktora?2.

DTugi etap jego działalności, kościelnej to rządy na stoli
cach biskupich w diecezji chełmskiej /1712-1718/ i przemyskie!

Augusta IX, gdy jego poprzednik, bp Potocki, 6 XIX 1722 r« otrzy
mał nominację na stanowisko arcybiskupa gnieźnieńskiego^. Fak
tycznie rządy na Warmii bp Szembek objął dopiero 29 XI 1724 r.

W tej diecezji,już od dawna,utrwalona była stara tradycja od
bywania częstych wizytacji biskupich.Konieczność jej wynikała 
z pewnego niebezpieczeństwa sąsiedztwa protestanckiego,które 
zagrażało -jak podkreślali biskupi -nie tylko w czasie reforma-
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eji, ale także później. Na dalszą motywację podjęcia wizytacji 
wpłynęło obniżenie pozioma życia moralnego i dezorganizacja ży
cia kościelnego po licznych wojnach, które dotknęły Warmię^®.

Przyczyną, która skłoniła bpa Szembeka do przeprowadzenia
wizytacji, było przede wszystkim pragnienie poznania diecezji
oraz zebranie materiałów na synod, o którego odbycia myślał, zoz- 39nim przybył na Warmię .

Wizytacja ta odbyła się w drugim półrocza 1725 r, i pierw
szym 1726 r. Biskupowi dostarczyła doskonałego materiału, jeże
li chodzi o ustalenie zasad administrowania sakramentów św, i 
ustalenie praktycznych wskazówek duszpasterskich. Zarys zarządzeń 
odnośnie do sprawowania sakramentów św, widoczny jest już w liś
cie pasterskim z 10 XX 1724 r, skierowanym do wiernych i ducho-40wieństwa przed objęciem rządów •

Następną sprawą, która wyłoniła się w trakcie wizytacji, 
był problem ujednolicenia sposobu sprawowania sakramentów św. 
Duchowni korzystali z różnych rytuałów wydawanych poprzednio w 
tej diecezji, Przykładowo protokóły z wizytacji dekanatów: Lidz
bark, Dobre Miasto i Jeziorany z 1726 r. podają, że w parafii 
Krekole /Krekollenais/ w użyciu były dwie agendy - ceremonialna 
i mniejsza - do sakramentu namaszczenia chorych^. W parafii 
Ignalin /Reimerswaldensis/ używano trzech agend /protokół nie 
podaje jakich/^2; w parafii Kraszewo /Reichenoergensis/ też 
trzech: nova, antiqua i parva* . W parafii Rogoż /Roggenhausen/
korzystano z agendy Szymona Rudnickiego, z agendy kard, Radzie- 

44jowskiego i z mniejszej, do sakramentu namaszczenia chorych •
W parafii Orzechowo /Nosberg/ korzystano z dwu agend - dużej i 
małej. W tym protokole zaznaczono, że nie używa się rytuału 
■antiquum"4\

Poza tym rytuałów w diecezji było za mało, a te, z których 
4bkorzystano były w złym stanie , Od ostatniej edycji dużego rytu

ału dla Warmii, którym była agenda kard. Radziejowskiego, minęło 
40 lat. W tym okresie były wydane małe agendy /rytuały/ przez 
biskupów? - Zbąskiego i Szembeka, ale te nie obejmowały wszystkich 
sakramentów i sakramentaliów^.

Dlatego też, już w dwa lata po objęciu rządów na Warmii, na 
synodzie diecezjalnym, który odbył się w lipcu 1726 r. bp Szembek
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4»poleolł opracować, nowy rytuał . w przedmowie do tego rytuałw 
/a VIII 1733 r./ zaznacza, że "pasterska troska i urząd ‘biskupa 
wymaga, aby podjąć się ujednolicenia Służby Bożej, ponieważ jak 
wszyscy są czymś jednym w ciele, którym jest Kościół, tak też i 
wszyscy je^ya i tym samym sposobem sakramenty powinni sprawo- 
waó"^^.

Osobami odpowiedzialnymi za opracowanie.- nowego rytuału u- 
czyni* dwóch uczestników synodu, Gaspra Simonisa i Franciszka.c tjHp-pra, znanych liturgiatów w diecezji • Dzieło, które wyszło 
spod ich rąk, biskup nakazał przyjąć w całej diecezji warmiń - 
sklej i sąmbijąkiej .Jednocześnie zniósł dawne agendy biskupów 
- Kromera i Rudnickiego, oraz inne starsze, która były w. użyciu 
w tej diecezji, a które już wcześniej odwołano licznymi dekretami 
biskupów? \

2« Postanowienia synodu warmińskiego z 1726 r. 
w sprawie edycji nowego rytuału

Przygotowaniem do przeprowadzenia synodu diecezjalnego, było 
odbycie wizytacji generalnej przez biskupa i delegatów. Duży 
wkład wnieśli też proboszczowie, którzy swoje wnioski i propozy
cja przedkładali na konferencjach dekanalnych, Zgromadzony w ten 
sposób materiał dziekani przedstawili ną konferencji przedsyno-
dalnej, która odbyła się w kwietniu 1726 r. w. Lidzbarku z udzia- 

52łem kapituły katedralnej*' •
Biskup zwołał synod diecezjalny na dzień 14 VII 1726 r, do 

kościoła parafialnego w. Lidzbarku^, ¥ przedmowie do kleru okreś
la cel synodu i "poprawa obyczajów, ożywienie i pogłębienie życia 
religijnego, usunięcie wykroczeń u duchownych oraz odnowienie i 
umocnienie Służby Bożej w tejże diecezji"^.

Uchwały synodalne zawierają się w. 33 konstytucjach, które; 
dzielą się na 125 paragrafów. Odnośnie do sprawowania sakramentów 
św, synod wypowiedział się w dziesięcin konstytucjach /Vl-iv/55«

Synod nakazuje patrzeć duchowieństwu i wiernym na sakramenty 
jako na "widzialne i namacalne” znaki wszechmocy i łaski Bożej, 
dane przez Zbawiciela Kościołowi, Jednocześnie przypomina kanon
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Soboru Trydenckiego mówiący, że: "jeśli kto sądzi, że nie wszyst
kie sakramenty Nowego Przymierza zostały ustanowione przez Chrys
tusa pana naszego ... nbw". Dlatego też duszpasterze mają obowią
zek. tłumaczyć wiernym znaczenie sakramentów, aby przez to pobu
dzić wiernych do pragnienia ich przyjęcia^.

Kapłani, mają obowiązek udzielać sakramentów św. nie. żądając 
za to zapłaty, według słów Zbawiciela: "kto pragnie, niech przyj
dzie, i który chce, niech weźmie wodą życia darmo® /Ap 22,17/. 
Wolno jednak szafarzowi przyjąć dobrowolne ofiary. Nie wolno mu 
zaniedbywać udzielania sakramentów osobom proszącym pod groźbą 
najcięższych kar^?.

A. Chrzest święty

Synod nakazuje, aby dziecko chrzcić jak najszybciej po uro
dzeniu, nie czekając, aż zacznie odróżniać ojca i matkę« . 
Miejscem przeznaczonym do udzielania chrztu jest kościół, nia 
zaś domy prywatne /oprócz naglących wypadków/^^. W ustawach 
uwzględniono dezyderat Warmii,zgodnie z którym domagano się,by 
każda wieś miała swoją akuszerkę. Kandydatkę na pełnienie tego 
urzędu mają wybrać władze miejskie w  mieście, a na wsi sołtys 
wspólnie z wiernymi. Proboszcz ma obowiązek pouczyć, jak należy 
ważnie chrzcić dziecko w  niebezpieczeństwie śmierci« Dziecko tak 
ochrzczone ma być - według zwyczaju innych diecezji - przyniesio
ne do kościoła, w odpowiednim czasie, celem uzupełnienia ceremo
nii i nadania imienia jakiegoś świętego^0» Rodzicami chrzestnymi 
nie mogą być heretycy^»

Po udzieleniu chrztu proboszcz lub jego zastępca ma obowiązek 
wpisać imię ochrzczonego, imiona jego rodziców i rodziców chrzest- 
nych do księgi metrykalnej • Synod powołując się na kanon Soboru 
Trydenckiego mówiący, że: "jeśli ktoś twierdzi, że chrzest który 
został udzielony przez heretyków w imię Ojca i Syna, i Ducha Świę
tego z uczynioną intencją, którą czyni Kościół, nie jest prawdzi
wym chrztem ••• nbw", nakazuje uznawać za ważny każdy chrzest, 
niezależnie od godności osoby udzielającej^.
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E. Bierzmowanie

Bierzmowanie wyciska znak na duszy chrześcijanina, da je 
łaski i siły potrzebne do jawnego wyznawania swojej wiary. Dla
tego też przystępujący do sakramentu bierzmowania mają być nale
życi® przygotowani przez odpowiednie, nauki.^. Synod przestrzega
przed powtórnym przyjmowaniem przez nie uświadomionych tego sa- 

65kramentu .

C. Eucharystia

Sakrament Eucharystii ustanowiony przez Zbawiciela dla oka
zania ludowi Jego miłości leczy nasze słabości, jest zadatkiem 
przyszłego błogosławieństwa, jest także pamiątką męki Chrystusa^ 
Eucharystii należy się nieustanna i nigdy nie wygasająca cześć. 
Mówiąc o świątości Eucharystii 1 pożytku, jaki niesie przyjmują
cym duszom, synod oparł się na nauce, św, Augustyna, św. Chryzos
toma i Cyryla Aleksandryjskiego, Powołując się na Sobór Laterań
ski IV, przypomniał wiernym o obowiązku przystąpienia przynaj
mniej ras w roku do tego sakramentu Troską zaś duszpasterzy 
powinna być zachęcanie wiernych do częstszego przyjmowania Bucha-jąrystii, szczególnie w większe święta 1 uroczystości . Wierni 
mają przyjmować komunię św. w swojej parafii i od swoich probosz
czów lub wikariuszy, Satomiast, gdyby przebywali poza własną pa
rafią, mogą przyjąć od kapłanów, którzy otrzymali licencję od 
proboszcza na udzielenie komunii św. tym osobom. Okres spełnienia 
obowiązku rozciąga się od niedzieli Męki Pańskiej do II niedzieli 
po Wielkanocy^. Osobom zaniedbującym się w wypełnianiu tego sy
nod nakazał zabronić wchodzenia do kościoła i pozbawiał je chrześ 
cijańskiego pogrzebu. V zakresie, zaś kar świeckich stosowano karę 
pieniężną - gdyby zaniedbujący nie okazał oznak poprawy . Oczy
wiście, przystępujący do tego sakramentu muszą być w stanie łaski 
uświęcającej, czyli po uprzednim przystąpieniu do spowiedzi.

Osobom złączonym węzłem małżeńskim synod nakazuje, aby przed 
i po przystąpieniu do komunii św. jeden lub dwa dni, jeśli nie
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więcej, powstrzymywali się od korzystania z praw małże ńakich?\
Post eucharystyczny rozpoczyna się od północy. Komunikujący

nie mogą w tym samym dniu uczestniczyć w ucztach i zabawach* ala
powinni nawiedzać kościół i rozważać dobrodziejstwa płynące- z 72przyjęcia Boga do swego serca .

Ze specjalną czcią ma być niesiony Kajświętszy Sakrament do
chorych. Kapłan ma być ubrany w komżę i stułę. Baj świętszy Sakra-
mént należy nieść w przyzwoitym, zakrytym naczyniu pod welonem
lub baldachimem. Gdzie jest to możliwe, kapłana winien poprzedzać
kościelny lub ministranci ubrani w komże, niosący zapalone świece
oraz chorągwie, proporce i dzwoneczki. Wskazane jeat też, aby w
takich proces jach uczestniczyli wierni, a szczególnie bractwa
kościelne, adorując Boga poprzez śpiewanie psalmów i hymnów eu- 73charystye znych .

Jeżeli kapłan zostanie wezwany do odległego miejsca, winien 
się tam udać pieszo lub konno bez uroczystego wyposażenia, prze
chowując Eucharystię w złotej lub jedwabnej tkaninie, w szkatuł
ce /"capsula"/ z dzwoneczkiem zawieszonej na szyi?\

Tych, którzy wzywają kapłana do chorego, należy upominać,
aby sypialnia była czysta, na stole winien znajdować się czysty 

75obrus, zapalone świece i krzyż .
Kie należy udzielać komunii św. chorym pozbawionym świado

mości. Gdyby jednak kapłan przybył, powinien, postawiwszy pusz
kę na stole przyklęknąć, pomodlić się ze zgromadzonymi, a następ
nie powstawszy, udzielić zamkniętą puszką błogosławieństwa. Cho
rym w takim stanie należy jednak udzielić komunii św., gdyby za
chodziła obawa, że dłuższe zwlekanie może pozbawić ich przyjęcia 
wiatyku na godzinę śmierci?^.

Podczas mszy św. kapłan winien przyjmować do swego serca 
Fana, jak. przyjęła Go Matka Boska przez Wcielenie i po zdjęcin 
z krzyża. Dlatego też każdy kapłan ma odprawić przynajmniej krót
kie przygotowanie z traktatu kard. Bony "De sacrificio Missae". 
Sprawujący ofiarę mszy św. mają ściśle dostosować się do przepi
sów zamieszczonych w rubrykach??.

W sprawie, uczestnictwa wiernych we mszy św. niedziel n e j i
świątecznej obowiązują przepisy synodalne bpa Marcina Kromera,

78zwana pospolicie Kirchen - gang' .
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Procesje z Najświętszym Sakramentem mogą odbywać się tylko 
w święta i oktawę Bożego Ciała, w święto patrona kościoła lub 
założyciela zakonu czy jakiegoś świętego danego zgromadzenia ka
nonizowanego przez Kościół rzymski, w święto Matki Bożej, szcze
gólnie tam, gdzie znajdują się Jej bractwa, w czasie nabożeństwa 
do Męki Bańskiej o Jest to zgodne z “Brere" Innocentego I z 20 IV 
1645 r. i innymi deklaracjami Świętej Kongregacji. Obrzędów^. 
Synod zwraca uwagę, by prooesja Bożego Ciała odbywała się w jak 
największym porządku oraz w podniosłym nastroju religijnym . 
Dlatego proboszcz lub rektor kościoła wcześniej porozumie się 
z władzami miejskimi lub z sołtysem wsi, w. jaki sposób urządzić 
ją jak najdoskonalej. Proboszczowie przypomną również wiernym, 
że za udział w procesji eucharystycznej w sam dzień Bożego Ciała 
i  oktawę można uzyskać odpusty nałożone przez papieży Urbana IV, 
Klemensa V, Marcina V i Eugeniusza I Y ® \

D. Pokuta

Synod przypomniał o podwójnej władzy święceń i jurysdykcji, 
potrzebnej do> ważnego rozgrzeszania. Każdy więc kapłan musi o- 
trzymać od biskupa ordynariusza aprobatę na słuchanie spowiedzi. 
Według Soboru Trydenckiego tę aprobatę muszą posiadać także za- 
konnioy przebywająoy na terenie diecezji . Biorąc pod uwagę 
fakt, że każdy spowiednik jest w trybunale pokuty lekarzem, sę
dzią i nauczycielem, synod nakazuje, aby kapłani swoją wiedzę 
czerpali od nauczycieli i z książek pilnie czytanych. Kapłan po-r 
winien biegle rozpoznawać, co jest grzechem, a co nim nie jest, 
powinien także znać przypadki, zarezerwowane papieżowi! i bis kup o-, 
wi, cenzury i zasady o świadczeniu restytucji^. Następnie synod 
poucza, jakie dawać nauki penitentom znającym złość popełnionych 
grzechów, zuchwałymi, rozwiązłym, zmysłowym i małodusznym^.
Aby sam kapłan godnie sprawował sakrament pokuty, musi - według
słów św. Bonawentury —  “słuszny porządek zachowaćj by najpierw 

S5◦ własne, następnie o cudze sumienie troszczył się“ » Poza tym 
synod przypomniał o obowiązku zachowania tajemnicy spowiedzi, św. 
i karze, depozyc ji za nieprzestrzeganie.- tego •
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Spowiedź powinna odbywać się w kościele w konfesjonale«
Vie wolno spowiadać w zakrystii bez ważnego powodu®?.

Spowiadający się kapłani nie powinni przystępować do tego 
sakramentu w. albie i stule« gdyż są one oznakami niewinności08.

E. Namaszczenie chorych

Sakramentu namaszczenia chorych należy udzielać osobom znaj
dującym się w  niebezpieczeństwie, śmierci, powstałym z przyczyn 
naturalnych i wewnętrznych, jaki ciężka choroba, zatrucie, wrzody 
itp.38 Sie należy zaś udzielać, gdy istnieje przypuszczenie, że 
może wystąpić niebezpieczeństwo śmierci z przyczyn zewnętrznych, 
jaki od miecza, od pocisku w czasie wojny, następnie dzieciom 
chorym umysłowo /które nie miały "lucida intervalla"/, publicz
nym grzesznikom, lichwiarzom, publicznym konkubinariuszom, upra
wiającym nierząd, a także tym, o których wiadomo, że są w. grzechu

90śmiertelnym i nie dają oznak pokuty , Osobom pogryzionym przez
wściekłe psy można udzielić tego sakramentu« Należy jednak, dla
bezpieczeństwa i powagi sprawowanych o Dr z ęa ów, przyjmującego
w tym etani e związać, by nie poturbował szafarza, nie znieważył 

91samego sakramehtu i  nie wyrządził szkody otoczeniu .
Zakonnicy mogą udzielać sakramentu namaszczenia, chorych, 

Eucharystii, pokuty, małżeństwa tylko za ważnym pozwoleniem pro
boszcza, Inaczej zaciągają "ipso facto" ekskomunikę zastrzeżoną 
Stolicy Apostolskiej^2.

Synod zobowiązał również proboszczów do częstszego odwiedza-
95nia chorych .

P. Kapłaństwo

V nauce o sakramencie kapłaństwa synod zwraca uwagę na samą 
świadomość decyzji wstępowania do stanu kapłańskiego. Biskupowi 
zwołującemu synod znane były przypadki zbyt pochopnego i nieroz
ważnego wstępowania do stanu duchownego zakończone porzuceniem

94s z a ty  duchownej i  daniem z g o rsz e n ia  . Każdy p rz e to  kandydat,
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zanim przyjoia święcenia, powinien sprawdzić i utwierdzić się w
swoim przekonaniu przez odbycie rekolekcji i złożenie egzaminu.
przed biskupem lub jego delegates. Ha poza tym przedstawić także
świadectwo, nauczyciela lub dziekana a dotychczasowym nienagannym 

95sposobie ż y c i a .
Trzy okazji synod przypomina istotne oznaki przydatności, 

kandydatów do kapłaństwa. Są nimi^
1. Skłonność 1 przywiązanie do kultu Bożego. Posłuszeństwo £ ule

głość Kościołowi okazywana już od najmłodszych lat; 2. Gzy jest
pouczony o przymiotach i kwalifikacjach, jakich stan duchowny wy
maga s zdolność do zdobycia wiedzy* prawość* dobre obyczaje* po- 
ałuszność;. 3« Czy jest gorliwy w trosce o zbawienie dusz i pomno
żenie chwały Bożej; 4. Czy przełożony* skąd pochodzi* nie sprze
ciwia się temu; 5. Cży ma radosne, usposobienie. Czy nie przystę
puje z konieczności* bowiem Pan miłuje radosnego daweę^.

Ba koniec synod przytacza szczegółową konstytucję papieża 
Innocentego III odnośnie do postępowania przy badaniu przydat
ności kandydatów do kapłaństwa.

G. Małżeństwo

Przy sakramencie małżeństwa synod przypomina najważniejsze 
zasady stosowane w Pościele powszechnym, jak i na Warmii t

1. Zaręczyny,mają być dokonywane w obecności proboszcza lub jego
97zastępcy

2. Przed zaręczynami kandydaci do małżeństwa winni być. poddaniQO
egzaminowi z podstawowych prawd wiary .

3. Według nauki wcześniejszych synodów szczególną ostrożność na
leży zachować przy zawieraniu sakramentu małżeństwa przez cu
dzoziemców. i ludzi prowadzących koczowniczy tryb życia. Zapo
wiedzi w takich wypadkach należy wygłosić w parafii, w. której 
chcą pozostać na stałe . Gdy małżeństwo zawierane jest mię
dzy osobami z różnych parafii, należy w obu parafiach głosić
zapowiedzi* małżeństwo zaś może być zawarte albo wobec pro- 

100boszcza narzeczonego* albo wobec proboszcza narzeczonej .
4. Według dekretów Soboru Trydenckiego synod zobowiązał* aby nie
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'błogosławić małżeństwa wcześniej niż po trzech sapo* led ziać A01,
5. Prawo zabrania również» aby narzeczony mieszkał pod jednym

dachem z narzeczoną» nawet gdyby tego domagało się zarządzanie
wspólnym majątkiem. V takich przypadkach nupturienci powinni 

1Q2.szybko zawrzeć związek małżeński .
6. Biorąc pod uwagę dobro potomstwa» synod przypomina kobietom 

w. stanie błogosławionym» aby unikały w  ostatnich miesiącach» 
przed urodzeniem» ciężkich prac fizycznych» ciągłych sprzeczek 
i gwałtownych kłótni« Jeżeli proboszcz nie może załagodzić 
tych sprzeczek i kłótni między małżonkami» ma prawo wezwać
do pomocy władze mie jskie lub podać skłóconych do sądu przez 
ins.tygatora diecezjalnego /oczywiście w przypadkach koniecz
nych/105.

7. Wreszcie synod powołując się ponownie na Sobór Trydencki 
przestrzega władców i panów kierujących się w  życiu żądzą 
otrzymania bogactwa lub pomnożenia dziedzictwa przed zmusza
niem do małżeństwa swoich, poddanych. Postępujący w ten sposób 
podlegają "ipso facto" karze klątwy .

W. konstytucji XIX "Be sacramentalibua et functionibua eccle- 
siastices" synod nakazuje» aby obrzędy ustanowione w celu wyrzu
cenia szatana oraz w, obronie zdrowia duszy i ciała za pomocą bło
gosławieństwa Bożego» były sprawowane, zgodnie z przepisami litur
gicznymi1

Następnie w paragrafie 67 tejże konstytucji zaznacza» że w  
użyciu diecezji są jeszcze rytuały kard. Radziejowskiego i wcześ
niejsze» nie odpowiadające wymogom duszpasterskim. Dlatego bp 
Szembek w trosce a jedność kultu Bożego w różnych czynnościach 
i obrzędach postanawia wydać nowy» poprawnie z r e d a g o w a n y .  
Odpowiedzialnymi za to uczynił "Jaśnie Oświeconych i Najczcigod
niejszych Gaapra Simonisa, rektora kościoła w. Krośnie i Francisz
ka Herrn» dziekana sambijakiego, prepozyta Królewce i kanonika 
kolegiaty dobromiejskiej"10^.
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5» Gaaper Simonie i Franciszek. Herr 
jako redaktorzy rytuału

BI pilni p Szembek podejmując na synodzie diecezjalnym decyzję 
opracowania nowego rytuału, powołał do pracy redakcyjnej kanoni
ków. kapituły dobromiejskiej —  Gaspra SimonIsa i Franciszka Ser

ie® ra .
1 0 9cnapęT Simonis urodził się 6 I  1 6 6 0  r. w  Lidzbarku «

1 IX 1676 r. wstąpił do Seminarium Duchownego w. Braniewie^0. 
Uzyskawszy odpowiednią formację intelektualną, duchową i dusz
pasterską 19 XII 1682 r. przyjął święcenia diakonatu a. 6 I 
1634 r. święcenia kapłańskieT Bezpośrednio po święceniach zos
tał skierowany do pracy duszpasterskiej w  diecezji jako wika
riusz parafiis Barczewo, Biskupiec i. Olsztyn» Po pięciu latach 
pracy, 25 X 1689 r., obejmuje funkcję sekretarza kapituły from-
b or a kie j, a w.- 1697 zostaje mianowany archiprezbiterem w Orne- 

111cic . W tym czasie bp Załuski, doceniając głęboką wiedzę Gas
pra Simonisa^ powołuje go wraz z dwoma kanonikami kolegiackimi
i  trzema księżmi zakonnymi, na egzaminatorów kandydatów, na bene- 

1 1 2fic.ja parafialne
¥ r. 1715 rezygnuje ze swojej parafii i przenosi się do 

Krosna, gdzie piastuje urząd prepozyta, 1717 r. zostaje kano
nikiem dobromiejskim. Zmarł 15 IV 1755 r. w Krośnie i tam zos-

1 1 5tał pochowany .
Franciszek Herr urodził się w Braniewie. Seminarium Duchow

ne ukończył także w Braniewie i 5 IV 1705 r. otrzymał święcenia 
kapłańskie. Posługę duszpasterską w diecezji rozpoczął jako wi
kariusz katedry fromborskiej. tf 1712 r. został proboszczem w Lu
bominie a w. 1721 r. w. Królawcu^^. Po pięciu latach pracy w Kró
lewcu objął urząd dziekana w Dobrym Mieście- oraz w r. 1755 pro
boszcza kolegiaty dobromiejskiej. Zmarł w Dobrym Mieście 22 VI

115
1 7 4 7  r. . Ufundował beneficium o m ę c e  P a ń s k i e j .  ¥  1 7 3 6  r. za- 

116łożył Bractwo Najświętszego Serca Jezusowego w Glotowie .
117Swoją bogatą bibliotekę ofiarował kolegiacie dobromiejskiej . 

Franciszek Herr opracował także bogate ceremonie na synod diece-
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zjalny w Lidzbarku.
Jak wynika z danych biograficznych, obaj kanonicy byli zna

n i  w diecezji jako ludzie światli* Sam bp Szembek w przedmowie 
do rytuału wypowiada się o nich jako o kapłanach znających się 
dobrze, na obrzędach świętych 1 przepisach Kościoła, odznaczają
cych się zaufaniem do biskupa, przywiązaniem do Kościoła i mi-118łością jedności • E. Hlpler określa ich jako doskonałych 11- turgistów^^.

II. OIIS RYTUAŁU I JEGO UKŁAD

1. Opis rytuału i jego wydanie

Rytuał bpa Szembeka zachował się w wielu egzemplarzach w
bibliotekach, księgozbiorach parafialnych, a  nawet u osób indy- 120widualnych . Księgę tę opisuje także Estreicher i i n n i  autorzy 121encyklopedyczni

Składa się on z dwóch części, z których każda ma swoją kar
tę tytułową i osobną numerację stron. Wymiary wynoszą 200 x 290 
mm. Oprawa obciągnięta jest ciemnobrązową skórą. Na grzbiecie, 
znajduje się napis złotymi literami t RITUALE // SAC RAME KTORUM,
na okładce zaś wycięty krzyż. Rytuał został wydrukowany na pa- 12?pierze czerpanym . Teksty liturgiczne pisane są drukiem czar
nym, rubryki zaś czerwonym. Krój czcionek należy zaliczyć do123antykwy Ł. Garamonda * Cechy charakterystyczne pisowni w rytu
ale są następujące: litera "s" posiada dwie formy, łacińską "s" 
i gotycką nS  ?. Wyraz BetB pisany raz literami, innym razem przez 
b n spójnik ł’queM /poi. "i"/ dodany do innego wyrazu
pisany jest w skrócie B-q, ■ lub ®-Ur

Teksty w języku niemieckim wydrukowane są czarnym pismem go
tyckim. W miejscach dialogu między kapłanem a wiernymi zdania, 
które wypowiada kapłan, są oznaczone przez znak zdania, któ
re wypowiadają wierni - przez ”0*

Na pierwszej stronie jest umieszczony napis: RITUALE // 
SACRAMENTORUM, // AC ALIARUM ECCLESIAE // CEREMONIARUM // Ex
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R itu a li Romano jussu PAULI V. P o n t i l i -  / /  o ls  Mavìmi e d ito , tunt 
Rudni ai ano e t  Radala- / /  jowsciano, ad uniformem E cclesia©  et  
C ler i / /  7arm iensis e t  Sambienais usum. / /  AUTHORITATE / /  C e ls i-  
paimi Sacri Romani. Im perli S r in c ip is  I l lu s t r i s s im i  ac / /  Reve
rend issim i Uomini / /  D. CHRISTOPHORI, AHDRAE / /  JOANNIS I I  Corni
t i©  In Słupów / /  SZEKBEK, / /  D e l e t  A postolica«. Sedis G ratia  
Spiaaop l Var- !  !  mienaia  e t  Sambiensie* Terrarum Prussia«. / /  
P ra e s id is ;  / /  Turn Synodal! Ordinatlone concinnatimi. I l

Ha dole t e j  strony podane j e s t  m iejsce  i  rok wydania:. 
BRUNSBERGAE U  Typis C o la g li S o d a ta t i©  JESU, U  Ann© MDCCXXXIII. 
Io  drugie j  s tr o n ie  p ierw szej k a rtk i, u góry j e s t  n ap is: IN STEMA 
U  C elsis s im i Sacri Romani Im perii P r in c ip ia , / /  I l lu s t r i s s im i  
Reverendissim i Loci O rdinari! • Poniżej tego j e s t  um ieszczony kerb 
bpa Saembeka. Pod herbem znajdują s i ę  cz tery  w ersety  w języku 
łacińskim  s

P r in c ip ia  a n te  Roaam K ystes oogn oscit agenda,
In t e r r i s  haec e s t  M ystioa nonne Rosa?
Ergo n e  du b it  e s ,  quod s in t  in  f l o r e  Rubrica©*
Ver plenum sacro f e r t  Rosa te m a  choro.

Następne 9 kart n ie  w łączone do ogólnej p a g in a c ji tomu za-%
w lerając przedmowę bpa Szembeka skierowaną do. kapłanów, d ie c e z 
j i  warm ińskiej, datowaną S 7111 1733 r . } s p is  t r e ś c i  p ierw szej 
c z ę ś c i;  kalendarz rzym ski£ ta b e lę  św iąt ruchomych w la ta ch  od 
1733 do 1765. Następnie od stron y  1 do 175 znajduje s i ę  w łaściwy  
te k s t  rytuału  c z ę ś c i  sakram entalnej. Sygnatura b ie g n ie  według 
schematu. A, ^2* . . .  do 7^» Między każdą kartą
oznaozoną l i t e r ą  z numerem "5" a kartą z następną l i t e r ą  a lfab etu  
j e s t  k arta  bez oznaczenia. Stronę 175 kończy k a lofon c F in is  Primae 
Partia. R itu a lis ,  de Sacrament i s .

Pierwszą cz ęść  od d ru giej o d d zie la  c z y s ta  stron a . Druga 
c z ęść  rytu a łu  rozpoczyna s i ę  kartą tytułow ą i  ALTERA PARS / /  
RITUALIS, U  DB CAERBMONIIS U  BCC1ESIASTICIS; U  UTPOTE; U  
DE BBNEDICTIONIBUS,, U  PROCESSIONIBUS, U  ET EXORCISMIS. / /
Pod. tytułem  w id n ieje  herb bpa Szembeka z napisem wokoło.

U dołu podano m ie jsce  i  rok wydania: BRUNSBERGAE / /Typis- 
C o lle g i!  S o c ie ta t is  JESU, U  Anno Domini U  KDCCXXXIII.
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Na odwrocie karty tytułowej są dwa cytaty. Pierwszy cytat Btano- 
wią słowa św. Grzegorza Wielkiego, skierowana do św« Augustyna, 
misjonarza A nglii: "S. Gregorius Augustino Anglorum Episcopo.
C. Novit. Dis: 12, Novit Patem itas tua Romanae Ecclesiae con- 
suetudinem. Sed nihi p lacet, ut quicqiud siva  in Romana, vive 
in Gallicana, aive in qualibet Ecclesie invan isti, quod plus 
omnipotent! Deo posait piacere, so lic ite  eligas" . Drugi cytat 
pochodzi z 86 l is tu  św. Augustyna: "S. Augustinus Epist. 86,
Et c . In his« Dis:. 11« In his rebus, de quibus n ih il s ta tu ii Di
vina scriptura, mos populi Dei, et in s t itu ts  ma jorum, pro lege
habenda sunt. Et aicut praevariacatores Divinarne le gum, ita

1 2 àcontemptores Ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt" . 
Następna karta nie wliczona do ogólnej paginacji drugiej

częśc i rytuału podaje spis tr e śc i. Od strony 1 do 598 "biegnie" 
właściwy tekst rytuału, części zwanej ceremonialną. Ostatnie 
pięć kartek bez paginacji zawierają teksty: "pro fer ia  sezta 
parasceves RESTONSORIA". Sygnatura biegnie według tego samego 
schematu, co w częśc i sakramentalnej, a oznaczona jest małymi 
literam i, w. przeciwieństwie, do części pierwszej, od a,&,j... do 
. . .  z^£ następnie podwójnymi literam i małymi, od aa, aa^ ... do 
. . .  zz^; i  podwójnymi, od aaa, aaa^... do . . .  ees^.

Rytuał zawiera notację muzyczną, drukowaną czarną farba na 
czerwonej p ię c io l in i i .

2. Układ rytuału

Cały rytuał, podobnie, jak i  poprzednie agendy, składa się  
ze wstępu, częśc i sakramentalnej i  ceremonialnej oraz z dodatku 
Wstęp obejmuje:
1. List pasterski bpa Szembeka dotyczący opracowania i  wydania 

oraz rozpowszechniania rytuału po d iecezji.
2. Indeks zawartości pierwszego tomu.
5. Kalendarz świąt stałych.
A. Tabelę świąt ruchomych /od 1755 do 1765 r . / .

Część sakramentalna obejmuje:
1. Przepisy ogólne o sprawowaniu sakramentów św.
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2*. Chrzest świętyr
a/ objaśniania pastoralna i teologiczne /materia, forma,

szafarz, chrzest dzieci, rodzica chrzestni, czas i miejsca 
chrztu, oleje, święte i ich przechowywanie/,

b/ obrzędy chrztu
- dzieci
- dorosłych
• dopełnienie ceremonii po chrzcia z wody
- gdy szafarzem jeat biskup
- poświęcenie wody chrzcielnej extra Sabbatum Paschas 

et Eentacostes«
3. Pokutat

a/ aspekt pastoralny i teologiczny /sposób sprawowania 
sakramentu pokuty/,

b/ sposób rozgrzeszania
- z ekskomuniki w zakresie zewnętrznym
- z ekskomuniki już po śmierci
- z suspensy i interdyktu.

4» Eucharystią:
a/ aspekt pastoralny i teologiczny, 
b/ obrzędy? komunii św«,

- udzielanie komunii św.
- komunia św. wielkanocna
- komunia św. chorych.

5. Namaszczenie chorycht
a/ aspekt pastoralny i teologiczny, 
b/ obrzędy

- udzielanie sakramentu namaszczenia chorych
- siedem psalmów pokutnych
- litania do Wszystkich Świętych
- o odwiedzaniu i pieczy nad chorymi
- sposób wspierania konających
- polecenie Bogu duszy umierającego.

6. Pogrzeb katolicki:
a/ aspekt pastoralny i teologiczny /komu nie należy udzielać 

pogrzebu kościelnego/
h/ obrzędy
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- Officium defunct oram krótsza /ex usu Provinciae teuiue/
— Officium defunctoram
- egzekwie, gdy nie ma ciała zmarłego w 3, 7» 30 dzień po 
pogrzebie, i w rocznicę śmierci

- pogrzeb dzieci.
7« Małżeństwo :

a/ aspekt pastoralny i teologiczny, 
b/ obrzędy

- udzielania sakramentu małżeństwa
- błogosławieństwo młodej mężatki
- błogosławieństwo kobiety po porodzie.

8. Katechezy /w języku łacińskim, niemieckim i polskim/: 
a/ o małżeństwie, 
b/ o Eucharystii.

5. Kanony penitene ja In a.
10. Przypadki zarezerwowane Stolicy Apostolskiej: 

a/ w. bulli “Coenae Domini'’,
b/ inne rezerwaty papieskie, 
c/ ekskomuniki, zarezerwowane papieżowi.

11. Przypadki zarezerwowane biskupowi miejsca.

A. D r u g a część, zwana ceremonialna, zawiera;
1. Błogosławieństwa - reguły ogólna.
2. Poświęcenia wody.
3. Poświęcenie: owsa na święto św. Szczepana.
4. Poświęcenie wina na święto św. Jana ewangelisty.
5. Poświęcenia złota, mirry i kadzidła na Epifanię.
6. Poświęcenia świec poza świętem Oczyszczenia NKP /2 lutego/.
7. Poświęcenie, domów w Wielką Sobotę, 
a. Poświęcenia domów w innym czasie.
9. Poświęcenie miejsca.
10. Poświęcenie nowego domu.
11. Poświęcenie łoża małżeńskiego.
12. Poświęcenia nowych okrętów.
13. Poświęcenie owoców.
14. Poświęcenie pątników pielgrzymujących do miejsc świętych.
15. Poświęcenie pątników po powrocie.



58 KS- ANDRZEJ KOPICZK.O

16, Poświęcenie potraw, szczególnie na Wielkanoc.
17- Poświęcenie jajek,
13. Poświęcanie chleba.
19, Poświęcenia nowych owooów.
20» Poświęcania, czegokolwiek do jedzenia,
21. Poświęcenie- olejów /zwykle, s im p lic ia /.
22. Poświęoenia zarezerwowane, biskupowi lub osobom mającym 

jego pełnomocnictwo*
23. Poświęcenie obrusów, kościelnych,
24. Poświęcenie korporałów.
25. Poświęcenie tabernaculum lub puszki do przechowywania 

Hajświętszego Sakramentu.
26. Poświęcenie nowego krzyża,
27. Poświęcenie obrazu IBS, BM7 i  innych świętych.
28. Obrzęd poświęcenia i  położenia pierwszego kamienia pod 

budowę nowego k ościo ła , dokonywany przez kapłana mającego 
pozwolenie biskupa,

29. Obrzęd poświęcenia nowego k ościo ła  albo kaplicy  publicznej 
gdzie będzie sprawowana msza św.

30. Kekonoyliacja k ościo ła  zbeszczeszczonego, j e ś l i  jeszcze  
nie był.'poświęcony przez biskupa.

31. Obrzęd poświęcenia nowego cmentarza dokonywany przez kapła  
na delegowanego przez biskupa,

32. Rakoncyliacja cmentarza, gdzie nie. b y ł zbeszczeszczony 
k o śc ió ł,

33. Poświęcenie chleba i  wody przeciwko niebezpieczeństwu  
ognia w. święto św, Agaty,

B. Procesje
1. Aspekt pastoralny,
2. Procesja w n ie d z ie lę , według starego rytu prowincji.
3. Procesja w święto Oczyszczenia MtP.
4. Procesja w Środę Popielcową.
5. L itania do Wszystkich Świętych.
□. Poświęcenie palm i  procesja w N iedzielę Palmową.
7r Czw artek W ieczenzy P a ń sk ie j
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C« Triduum Paschale.
1« Czwartek Wieczerzy Pańskiej«

a /  lam entacje proroka Jeremiasza, 
b /  modlitwa proroka Jerem iasza,
c /  rozgrzeszen ie publicznych pokutników w dzień Wieczerzy 

P ań sk iej,
d / o konsekracji i  z łożen iu  H o stii do grobu, 
a /  o obnaż en iu  i  obmyciu o łta rza ,
i /  o obrzędzie uroczystego obmycia nóg w W ielki Czwartek. 

2« W ielk i P ią tek , d zień  śm ierci Chrystusa«
5« Wielka Sobota:

a /  pośw ięcenie ognia, paschała i  wody.
4« N ied z ie la  Zmartwychwstania s-

a /  otw arcie grobu, 
b / p rocesja ,
c /  wprowadzenia nowo poświęconych olejów krzyżna św, do 

k ościo ła«
5. P rocesja  i  nabożeństwo w św ięto św. Marka ew an gelisty : 

a /  antyfony błagalne /w staw ienn icze/ ze swoimi wersetami
i  modlitwami,

b /  l i t a n ia  do im ien ia  Jezus, 
c /  l i t a n ia  do >. Maryi Dziew icy.9

6« Święto Wniebowstąpienia Pana.» »
7. Święto Z esłania Ducha Św iętego.
H. Święto Trójcy Ś w ię te j.
9« U roczystość Bożego C ia ła :

a /  p rocesja .
10. Wniebowzięcia BHP:

&/ p ośw ięcen ia  z i ó ł ,  
b / procesja«

11« P rocesja  za wiernych zmarłych.
12« P rocesje  poza rozporządzeniemł

a /  o uproszen ie deszczu ,
b / o u proszen ie pogody,
c /  o odpędzenie nawałnicy /tem p esta tila /,
d / o błogosław ieństw o w cza sie  biedy i  głodu,
e /  w. jak iejkolw iek  p otrzeb ie ,
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f/ modlitwy w procesji dziękczynnej, 
g/ procesja z przeniesieniem świętych relikwii

13. Przypadki, w których cmentarze i ołtarze powinny być kon
sekrowana lub rekoncyliowane.

14» Sposób okadzenia w nieszporach.
15. Ingres nowego arcybiskupa lub biskupa.
16» Wprowadzenie nowego proboszcza albo beneficjaty.
17. Modlitwy przeciwko czarom i wzywaniu złych duchów « czarno-

księstwu.
19» 0 egzorcyzmachr zabezpieczających przed demonami.
19» Wzory dokonywania zapisów, parafialnych.
20» Melodie do Psalmu 94 w:

a/ Boże Narodzenie, Obrzezanie Pańskie, Epifanię, 
b/ Zmartwychwstanie P. J., okres Wielkanocy i o świętych, 
c/ Wniebowstąpienie- ?. J. i Zesłanie Ducha Świętego,

9
d/ święto Trójcy Świętej, Boże Ciało, Święto Krzyża św.., 

święto Przemienienia Pańskiego, święto św. Wawrzyńca 
i Wniebowzięcie ■NMP,

e/ święto* św, Jana Chrzciciela,
f/ Nawiedzenia NKP, Narodzenie NMP, Poczęcie NMP, Wszystkich

9
Świętych, św. Marcina, nawrócenie św. Pawła, św. Marii 
Magdaleny, Anny - matki Maryi i innych niewiast /kobiet/ 
świętych,

g/ Zwiastowania; NMP, MB Śnieżnej oraz od niedzieli Siedem- 
dzieąiątnicy de niedzieli Męki Pańskiej w święto dedy
kacji kościoła,

h/ św. Michała Archanioła, Oczyszczenie Nm p ,  o Apostołach, 
Męczennikach, Wyznawcach, Dziewicach i w Niedziele per 
annum,

i/ w Officium ferialnym per annum.
21. Męka Pana Jezusa według czwartej Ewangelii z zapisem nuto

wymi
a/ w. Niedzielę Palmową, 
b/ w Wielki Wtorek,

9
c/ w. Wielką Środę,
d/ w Wielki Piątek /in Parasceva/ śmierci Pańskiej.

22. Rekoncyliacja palek, korporałów i ręczników po ich umyciu.
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D. D odatek
R esp o n so ria  n a :
1. W ielk i P ią te k  -  śm ierć C hrystu sa :, 

a /  "S ep u lto  Domino", 
b /  "Ecca quomodo m o ritu r  ju s tu s " .

3 . Język i ludowe w. ry tu a le

Agendy p o ls k ie  wydawane w. XVI w. p o s ia d a ły  już pewne elem en
ty  obrzędów, w języku narodowym. I  ta k ,  agendy w rocław sk ie  z 14ÇÇ 
i  1510 r .  m ia ły  te k s ty  w języku ludowym /n iem ieck im / p rz y  obrz -
dach m ałżeństw a 125 Agenda krakowska z 1514 r ,  z a w ie ra ła  w n ie 
k tó ry c h  obrzędach  języ k  p o ls k i  i  n ie m ie c k i, m .in . przy  sakram en- 
e ie  m ałżeństw a. .

Agendy wydawane, w o k re s ie  r e fo rm a c ji  n ie  u m ieszcza ją  tekstów  
w języku ludowym, łą c z y ło  s i ę  to  ze zwyczajem wprowadzenia go 
p rzez  b r a c i  od łączonych . W X II i  X III w. w ald en si i  a lb ig e n s i  
ż ą d a l i  używ ania języ k a  ludow ega. Nabożeństwa ic h  p o le g a ły  na od- 
c z y ta n iu  B i b l i i  i  w yg łoszen iu  k a z a n ia  w języku ojczystym  Ł . 
w i k l e f i c i  i  h u sy c i tłum aczą  ta k ż e  B ib lię ^  P ro te s tan ty zm  wpro
w ad z ił języ k  n ie m ie c k i do r y tu a łu ,  katechizmów? i  Pisma św. ^ 5 .  
R eform acja t a  o d d z ia ły w ała  ta k ż e  na duchowieństwo k a to l i c k ie ,  
k tó re  co raz  c z ę ś c ie j  s to so w ało  ję z y k i ludowe w. nabożeństw ach, 
sakram entach  św. i  sa k ra m e n ta lia c h ,  bez z a tw ie rd z e n ia  K o śc io ła . 
S tąd  te ż  najw yższa  w ładza k o ś c ie ln a  m u sia ła  z a ją ć  au to ry ta ty w n e  
stanow isko  wobec teg o  problem u. Na Soborze Trydenckim , n a  s e s j i  
XXII, w. k o n s ty tu c j i  8 wydano zakaz używ ania języ k a  ludowego, je d 
n o cz eśn ie  p o le c a ją c ,  by d u sz p a s te rz e  p o u c z a li  w iernych o spraw o
wanych m is te r ia c h ,  p rzed  lu b  w c z a s ie  mszy św ., p rzez  c e le b ra n s a  
lu b  in n y ch , k tó rz y  u c z e s tn ic z ą  w o f ie r z e  św. S zczeg ó ln ie  to  p o le 
c e n ie  o d n o s iło  s i ę  do spraw ow ania E u c h a ry s t i i  w n ie d z ie le  i  św ie- 
t a 150.

R ozporządzen ie  to  Sobór T rydenck i u j ą ł  w kanon ie  9, mówiąc:
" J e ś l i  k to ś  b ęd z ie  mówił, że c a łą  Mszę św ię tą  n a leży  s p r a -

131wować w języku  ludow ym ... nbw ."
Uchwały te g o  soboru  s t a ł y  s ię  p rzeszkodą  do wydrukowania
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132agendy lwowskiej w języku polskim .
Ale już w 1574 r. Marcin Kromer, koadiutor kard, Hozjusza, 

wydaje swoją agendę, w której używa się dość obszernie języka 
polskiego^^« Przy sakramencie chrztu jest siedemnaście miejsc, 
gdzie uwzględniono język ludowy obejmujący pytanie co do stwier
dzenia udzielonego już sakramentu chrztu w nagiej potrzebie, 
płci« imienia, zgody rodziców chrzestnych na podawanie dziecka 
do chrztu, katechezę, modlitwę Pańską, Pozdrowienia anielskie 
i. Wierzę w B o g a ^ \

Podczas, koiminii św. agenda stosowała język polski przy od
mawianiu spowiedzi poważęohnej, formuły przed podaniem Eucha
rystii i W; katechezie o zgodności. świętych postaci. Sakrament 
pokuty, poza formułą rozgrzeszenia, odbywał się w. języku polskim. 
Liturgia namaszczenia chorych zawierała katechezę i pytania skie
rowane do chorego o wiarę w języku ojczystym. Modlitwy przy łożu 
umierającego były prawie wszystkie w j ęzyku polskim. Liturgia
sakramentu małżeństwa przewidywała stosowanie języka narodowego 135w ośmiu wypadkach plus katecheza .

Agenda wydana w Krakowie w 1591 r. ułożona przez Hieronima
Powadowskiego utrzymywała, ustalony przez agendę Kromera, zakres 136języka polskiego w obrzędach, z. wyjątkiem małych zmian •

Agenda bpa Rudnickiego wydana w 1616 r. dla diecezji war
mińskiej, wzorując się na agendzie Kromera, zawiera także język 
polski w. ramach ustalonych przez poprzednika^?.

Ha synodzie piotrkowskim w. 1621 r. zebrani, biskupi gnieź
nieńscy, uwzględniając potrzeby i zwyczaje. ludowe, zarządzili, 
aby obok tekstu łacińskiego w nowym wydaniu rytuału umieszczono 
w. języku polskim i niemieckim zapytania przy chrzcin św, i słowa 
zgody małżeńskiej w liturgii sakramentu małżeństwa^Konatytu- 
o je synodalne przejrzała. Święta Kongregacja Tłumaczeń Soboru 
Trydenckiego, a papież Grzegorz IV zatwierdził^^. Należy więc 
uważać, że papież uwzględnił możliwość wprowadzenia, w niektó
rych wypadkach, języka polskiego i niemieckiego do rytuału.
Prymas polski Jan Wężyk promulgując "Rytuał piotrkowski" odezwą 
z 15 III 1631 r. zaznacza, że wydany dla Polski “Rytuał rzymski" 
zachowuje^"pobożna, chwalebne i starożytne" zwyczaje prowincji.
Z obszernego zakresu języka ludowego w liturgii sakramentów św.



RYTUAŁ WARMIŃSKI BISKUPA SZEMBEKA Z 1733 R. 63

agendy Kromera, Powodowskiega i innych mniejszych agend do 
"Rytuału piotrkowskiego" weszły tylko niektóre formy przy udzie
laniu chrztu św. i przy zawieraniu małżeństwa140. Zgodna więc 
to było z podjętymi uchwałami synodu piotrkowskiego.

Rytuał kard. Radziejowskiego, wydany na Warmii, w  1682 r., 
przyjął formę "Rytuału piotrkowskiego"141. Stąd taż zakres języ
ka ludowego pozostał ten sam.

Rytuał bpa Szembeka, wydany w celu ujednolicenia liturgii 
w  diecezji warmińskiej i sambijskiej, używa języka ludowego w  
obrzędach sakramentu chrztu św. i małżeństwa, zgodnie z zarządze
niem synodu piotrkowskiego1 Nawiązuje więc do poprzednich ry
tuałów wydawanych w. Polsce i na Warmii po r. 1631.

Przy sakramencie chrztu św. weszły w  języka polskim i nie» 
mieckim, oprócz języka łacińskiego, pytania skierowane do dziec
ka we drzwiach kościoła. Są to; "Czego żądasz od Kościoła Bożego?
- Wiary" /Was begrestu von der Heiligen Kirchen? - Den Glauben/; 
"Wiara coć dawa? - Żywot wieczny" /Was gibt dir der Glaub? - Das 
ewige. Leben/; oraz pouczeniem "Jeśli chcesz do żywota wniść, 
choway przykazania s Będziesz miłował Pana Boga twego ze wszyst
kiego Serca twego, y ze wszystkiey dusze twoiey, y ze wszystkiey 
myśli twoiey, a bliźniego swego, jako siebie samego" /Wilstu in 
das Leben eingehen so halte die Gebottm Du solst Gott lieben von 
ganzen, deinem Herzen, von ganzer Seelen, von ganzem deinem.
Gemdth, und deinen Sechsten als dich selbst/14\  Następnie, przy 
chrzcielnicy, w. języku ludowym jest wyrzeknięcie. się złego ducha; 
kapłan pyta: "Odrzekasz się ducha złego? - Odrzekam" /Widersa- 
geatu dem leuffel? - Ich widersag/; "T wszystkich spraw jego?
- Odrzekam" /Und allen seinen Werken? - Ich widersage/; "T wszel- 
kiey pychy jego? - Odrzekam" /Und aller seiner Hoffarth? - Ich 
widersage/144. Wyznanie wiary: "Wierzysz w. Boga Oyca wszechmogą
cego, stworzyciela nieba y  ziemie? - Wierzę" /Glaubstu in Gott 
Vatter allmächtigen Schflpffer Himmels und der Erden? - Ich glaub/; 
"Wierzysz w Jezusa Chrystusa Syna Jego jedynego Pana naszego, na
rodzonego, y  umęczonego. - Wierzę" /Glaubstu auch in Jesum Chris
tum seinen einigen Sohn, unsero Herren der gebohren und gelitten.
- Ich ęlaub/; "Wierzysz w Ducha świętego, święty Kościół powsze
chny, Świętych obcowanie, grzechów odpuszczenie, zmartwychwsta
nie, żywot wieczny. - Wierzę" /Glaubetu an den Heiligen Geist,
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eine Heiliga allgemeine Christliche Kirche-, dia Gemeinschafft
der Heiligen, Vergehung der Sttndan, Aufferstehung des Fleisches,
und ein ewiges Lehen? - Ich glaub/; Chcesz bydź ochrzczon? - 

1 ASChcę", /Wilstu getauffet werden? *- Ja ich will/ \
W  liturgii sakramentu, małżeństwa, w języku ludowym, kapłan 

stawia p y t a n i a ,  modlitwy zaś odmawia po łacinis, Ha wstępie, po 
gapytanim  o imiona, zwraca się pojedynczo dò obojgar "Masz dobrą 
a nie przymuszoną wolą y postanowiony umysł, tę /S7, którą tu 
przed sobą widzisz, za małżonkę sobie pojąć? - Mam. /"$7 nie 
śluhowałżes ktorey inazey wiary małżeńskiey? - Nie ślubowałem” 
/Ist es nun dein fr euer ungeswungener. oder uhgdndthigter Will, 
und deine wollhedachta Meinung, diese /R_7 hie gegenwärtig, fflr 
dein Eheliches Weih anzunemmen? - Ja. /&7 Hastu auch einer ande- 
rea ehliche Treu zugesagt? - 5ein/l4\  Następnie przy składaniu 
przysięgi małżeńskie jt °Mow za mną. Ja zâ małżonkę * y ślubu** 
jęć miłość, wiarę, y  uczciwość małżeńskąi a. iż cię nie opuszczę 
aż do śmierci. Tak mi pomoż Fanie Boże wszechmogący w Troycy je
dyny y wszyscy Święci /Sprich mir nach. Ich /n/ nemme dich /|7 
mir zu einem ehelichen Weihet und gelobe dir die Lieb, die Treu, 
und. die Bhre: dich auch nicht zu verlassen, bis uns der Todt 
scheidet: so war als mir Gott helffe, und alle seine liebe Heilig 
gen/14?. jo złożeniu przysięgi kapłan zwraca, się do obecnych5 
•Was, którzy się temu przysłuchacie, biorę na świadectwo, jeśliby 
go kiedy biło potrzeba, abyście ie o dobrowolnym y porządaim tego 
małżeństwa skończeniu wydali” /Ihr die alThier gegenwertig send, 
nemme ich an zum Zeugnus: auf das, so es Btwan vormöthen wäre, 
ihr Zeugen aenn nScht, dass diese gegenwertige 3he, zwischen die« 
aen Personen vollkomentlich vollzogen, und von der v-i-rchen befte- 
tiget aen worden/148.

Bo rytuału bpa Szembeka weszły także katechezy w języku ła
cińskim, polskim i niemieckimi "0 świętości Małżeństwa, nauka"143 
i. ”0 świętości Ciała Bożego, nauka"138.

W bardzo małym zakresie wprowadzono język ludowy do obrzędów 
otwarcia /odsłonięcia/ grobu w Niedzielę Zmartwychwstania Chrys
tusa. Kapłan biorąc do ręki krzyż, podnosił go i ukazywał wiernym 
mówiąc lub śpiewając! "Chrystus surrexit". Po odpowiedzi chóru: 
"Mala nostra texit, et quos sic dilexit, hos ad coelis vexit.
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Kyrie eleison". Kaplan ponownie intonował, ale już w języku pol
skim lut niemieckim: "Christus zmartwich wstał jest" /Christus 
ist erstanden/, a chór odpowiadał; po polsku lut po niemiecku 
/Von der marter alle/. V czasie procesji śpiewano po polsku 
pieśń: "Królowo w niebieskim raju" lut w. języku niemieckim /"Kö
nigin in dem Himmelreich"/^\

¥ czasie. wniesienia procesyjnego olejów krzyżma św. do koś
cioła w Niedzielę Zmartwychwstania, śpiewano werset: "Christus 
zmartwich wstał jest" alto /Christus ist erstanden/. Przy wejściu 
do kościoła śpiewano kantyk:. "Królowa w niebieskim raju* /lut 
Königin in dem Himmelreich"/ ^ .

4. Opracowanie muzyczne
»Śpiew, liturgiczny tył przedmiotem dyskusji na Soborze Try

denckim, w czasie. H I I  sesji, poświęconej nadużyciom w sprawowa
niu mszy św« "Deeretum de reformatione" wymaga, aby w kościele 
powstrzymano się od muzyki świeckiej i niestosownej oraz od tego 
wszystkiego, co nie przystoi Kościołowi, który jako dom Boży ma 
być domem modlitwy

We wprowadzeniu do zreformowanego po Soborze Trydenckim 
"Rituale Romanem" z 1614 r. papież Paweł V domaga się, aby wszys
cy synowie Kościoła "constituto Rituali in sacris functionibus 
utaatur; et ab es probates ussus antiąultatls statuit, inviolate 
o b s e r v e n t Edycja ta posiada melodie gregoriańskie, ale nie 
podaje przepisów o konieczności ich stosowania w całym Kościele,
co pozwala wnioskować, że nie wykluczono lokalnych tradycji cho-

J55

Z tej możliwości zapewne skorzystali redaktorzy "Rytuału
piotrkowskiego". Zamieszczone w nim nuty nie są całkowicie zgodne
z melodią rzymską znajdującą się w mszale, ppntyfikale, antyfona- 

15orzu i graduale «
Należałoby w tym miejscu także dodać, że "Rytuał rzymski"157z 1628 r. nie ma jeszcze nut . Pulman zaś w swojej pracy zazna

cza, że "Rytuał piotrkowski" posiada znacznie więcej śpiewów ani
żeli rzymski, gdyż oprócz tych, które wchodzą w zakres rytuału,
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zamieszcza Jeszcze kilka zaczerpniętych z graduala i antyfonarza, 
jak: "Lamentacja Jeremiasza proroka" na Wielki Tydzień, "formulae 
tonorum Psalml XCIV ad invitatoria featorum?, pasje wielkotygo
dniowe oraz "intonationes Antlphonorum de ąuibuadesa Sanctia".
Poza tym zawiera jeszcze śpiewy na uroczystości posiadające u 
naa charakter ściśle provine janalny, jak. np, s procesje niedzielne,■JCQrezurekcja, procesje dni krzyżowych, Boże Ciało i t d . J

Śpiewy umieszczane w rytuale Szemheka należą do chorałów
gregoriańskich« Zapisu dokonano za pomocą nut kwadratowych, które 
bardzo często łączą się w neumy • Buty są wypisane na czteroli- 
niowej nutownloy /wyjątek stanowi zapis na pięciolinii Pas ji i 
dodatku/, w trzech odstępach między liniami. Przy analizie można 
zauważyć, iż występują trzy typy melodii gregoriańskich; aylabi-

Rytuał ton oprócz przejętych melodii z "Rytuału piotrkows
kiego" zatrzymał inne, pochodzące ze starszych rytuałów diecezjal
nych^^.

Teksty i ioh zapisy nutowe są prawie identyczne jak w. rytuale 
kard. Radziejowskiego, Wyjątki stanowią inne śpiewy responsorium 
podczas procesji Bożego Ciała, Ba pierwszej stacji, po odczytaniu 
Ewangelii, śpiewa się "Tantum ergo Sacramentum" /w rytuale Radzie
jowskiego s "Jmmolabit haedum"/^ na drugiej stacji - "Tante Ange-

stacji - "OramuB Domine conditor inclyte" /Radź, "Melchlaedech"/ . 
W rytuale Radziejowskiego: umieszczono także melodie antyfonî 
a/ na niedzielę Zmartwychwstania Pana przed. Matutinum - "Surrexit 
Daminus de sepulchro"; b/ na święto św, Michała - "Princepa glo
r i o s i s s i m e g/  au. Franciszka - "Hlc wir deapiciena mundum"; 
d/ św, Marcina • "Beatum Pontlficem"; e/ św« Sebastiana - "San
cì tae Sebastiane"165.

Poza tym rytuał Szembeka zawiera zapis nutowy melodii, zgod
nie z rytuałem Radziejowskiego,
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A. Wielki Tydzień

Elementen charakterystycznym Wielkiego Tygodnia jeat śpie
wanie; Pasji, Tekstem słownym Pasji Bą opisy męki Pańskiej według 
czterech ewangelistów, Ewangelia św« Mateusza była śpiewana w  
Niedzielę Palmową /Mt 26,2-27,62/; św, Marka w Wielki Wtorek 
Mk 15>1-15»46/; św. Łukasza w Wielka Środę /łk 22,1*53/ i św. 
Jana w Wielki Piątek /J ia,1-19,42/™6.

Na Vie Tifi Czwartek Wieczerzy Pańskiej przepisano są "Lamen
tacja proroka Jeremiasza" z zapiskiem nutowym^?, w . yieiką Sobo-

168tę zaś po trzeciej lekcji śpiewa się modlitwę tegoż proroka ,
Następnie podane są melodie krótkich ustępów /Tropi/ śpie

wanych w ciemnej Jutrzni, w. Wielki Czwartek, Wielki Piątek 1 
Wielką Sobotę - "Jesu Christe, qui passurus ad venisti propter 
nos"; "Qui prophetice proministi, ero mors tua o mors"; "Qui 
expansis in eruca mani bus, traxisti omnia ad te saecula", W Wiel« 
ką Sobotę, zamiast trzeciego wersetu, śpiewa się "Tita in U g n o  
mori tur, inf e m u s  ex morsa expoli at ur" ̂ 9 .

Na Wielki Piątek podane są melodie antyfon* "Ecce lignum 
crucis", improperii "Popule meus, qui feci tibi", antyfony "Cru- 
cem tuam adoramus Domine", hymnu "Crux fidelis inter ornnes" oraz 
podczas przeniesienia. Najświętszego Sakramentu do Ciemni "Bece- 
sait Pastor noster" /"Ecce quomodo morltur iustus" et "Sepults 
Domino"/^0,

Na Wielką Sobotę rytuał posiada zapis nutowy wersetu "Lumen 
Christi" śpiewanego podczas poświęcenia ognia i paschału oraz 
melodie "Exultet" przy poświęceniu źródła /"fontis"/, melodię 
prefacji 1 litanii do Wszystkich Swiętych1? \

Na Niedzielę Zmartwychwstania Pańskiego podana jest melodia 
antyfony "Gloria Tibi Trinitas, aequalia una Deltas, et ante 
omnis saecula, et nunc, et in perpetuum" do Psalmu śpiewanego 
przy grobie Jezusa. Następnie responsorium "Cum Rex glorine", 
które, intonuje kapłan, ukazując Najświętszy Sakrament wyjęty z 
grobu, W czasie procesji chór wraz z ludem śpiewa "Surrexit 
Christus hodie" /pieśń ta może być śpiewana w języku ludowym/ *
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B. lane śpiewy w  roku liturgicznym

9Na święto Wniebowstąpienia Fańskiego, Zesłania Ducha Święte
go i Trójcy Świętej zamieszczone, są melodie responsor!ów i anty- 
fon. Podczas procesji Bożego Ciała uwzględniono nuty do wersetów 
śpiewanych po odczytaniu poszczególnych Ewangelii / "ut supra " /

Ten schemat /antyfony i responsoria/ utrzymuje się przy do
konywaniu zapisu nutowego w obrzędach procesji na środą Popielco
wą, uroczystości NMP /in die Purificatlonis Beate MV/.

Rytuał bpa Szembeka w. obrzędach procesji podaje melodię anty
fony "Asperges me", która poprzedza pokropienia, wiernych przed
wyruszeniem procesji. Melodia ta jest inna na niedzielę Męki
Pańskiej i na Niedzielę Palmową; w okresie od niedzieli Zmartwych
wstania do niedzieli Zesłania Ducha Świętego śpiewa się antyfone 

173■Vidi aquam" z własną melodią r następnie zapis nutowy respon- 
sorium "in Processionibus", od niedzieli Trójcy Świętej do adwen
tu i w okresie po oktawie epifanii do Siedemdziesiątnicy^\

Poza tym podane są melodie w "Ordo Exequiarum" i "Officium
defunctiorum"!*^ oraz melodie "formulae Tonorum Psalmi KCIV",

176różne zależnie od okresu liturgicznego .
W dodatku do rytuału znajdują się melodie, responsor!ów z 

Wielkiego Piątku "Sepulto Domino" i "Ecce quomodo morituir iustus" 
rozpisane na głosyt superius, tenor, altus 1  Bassus^^.

ZAKOŃCZENIE

V artykule ukazano rolę rytuału biskupa Krzysztofa Szembeka 
w dziejach liturgii na Warmii, w X V I H  jest to ważny okres, 
choćby ze Względu na sytuację, w jakiej znalazł się Kościół 
lokalny po wprowadzeniu "Rytuału rzymskiego". Niemal każda die
cezja miała swoje księgi liturgiczna uwzględniające miejscowe 
tradycje i zwyczaje. Papież Paweł V promulgując nowy rytuał naka
zał, aby wszystkie diecezje uzgodniły swój ryt z rytem rzymskim^
W praktyce miały to być dosłowne przedruki. Biskup Szembek z jed-
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nej strony oparł s ię  na "Rytuale rzymskim", z drugiej zaś uwzglę
d n ił tradycję miejscową, jak: użycie języka ludowego, śpiew p ie ś
n i  kościelnych., podanie m elodii, skrócony obrzęd pogrzebu oraz 
katechezy o sakramencie Eucharystii i  małżeństwa.

Umiejętne połączenie tego co rodzime i  b lisk ie  z treściami
nowymi, podanymi przez Kościół powszechny, sprawiło, że rytuał
bpa Szembeka s t a ł  si® Jęzorem dla późnie-tnzych rytuałów warmiń- 178 179
afia.cn bpa Krementza 1 bpa K allera

Doniosłą ro lę  w tym przedsięwzięciu odegrali także redakto
rzy -  Gasper Simonis i  Franciszek Herr. Powołani przez DiSKupa 
do opracowania nowej k s ię g i litu rg iczn ej nie od rzu cili tradycji, 
lecz  ją podtrzymali. Trafność wyboru podstawy i  wzorca odnowy 
oraz ujednolicenie, l i t u r g i i  lokalnej znamionuje ich  jako ludzi 
o dużym wyczuciu kultu Bożego i  jako doświadczonych duszpasterzy.

W ok resie  akomodacji rytu rzymskiego do rytu poszczególnych 
Kościołów lokalnych zauważa s ię  proces ograniczania do minimum 
języka ojczystego. Było to zgodne z poleceniem S to licy  Apostol
sk ie  j , jednakże nie zawsze wpływało korzystnie na rozwój życia  
re lig ijn eg o  u wiernych. Redaktorzy rytuału Szembeka wprowadzili 
tak i zakrea języka ludowego, jaki był potrzebny do czynnego u- 
działu wiernych w l i t u r g i i ,  uwzględniając go w dialogach i  pou
czeniach udzielanych przed sakramentami. V ìem i przystępujący 
do danego sakramentu mogli z pełną świadomością wyrazić wolę 
jego przyjęcia . l i tu r g ia  zaś stawała s ię  rzeczyw iście kultem, 
w którym m ie li u dzia ł n ie tylko kapłani, a le  i  ca ły  lud wierny. 
Ponieważ Warmię zamieszkiwała ludność posługująca s ię  językiem 
polskim i  niemieckim, mądrość duszpasterską okazał biskup, naka
zując um ieścić w tym. samym zakresie formuły w obu językach.

Doniosło znaczenie dla ożywienia życia  re lig ijn eg o  ma śpiew. 
Rytuał bpa Szembeka uwzględnia zarówno śpiew litu rg iczn y , na któ
ry składają s ię  psalmy zaczerpnięte z Pisma św,, Jak również 
śpiew, p ieśn i ludowych wykonywanych w języku ojczystym. Takie e le 
menty ludowe znajdujemy w rezurekcji w uroczystość Zmartwychwsta
n ia  Pańskiego, w. p rocesji przed n iedzielną mszą św., w okresie 
wielkanocnym podczas uroczystego w niesienia olejów krzyżma św,, 
w p ro ce sji dni krzyżowych i  Bożego C iała oraz na cmentarz. Śpiewy 
włączone na s ta łe  do o fic ja ln e j l i t u r g i i  przyczyniały s ię  do bar-

afia.cn
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dai®4 czynnego udziału wiernych w sprawowanych obrzędach* Poda
nie zaś melodii zapisanej za pomocą nut posłużyło też ujednoli
ceniu- śpiewów w poszczególnych parafiach.

Pouczenia pastoralne aą bardzo rzeczowe, ujmujące- główne 
problemy duszpasterskie. Ma ozoło wysuwa'się nakaz skierowany 
do proboszczów i ich współpracowników, by chętniej udzielali sa
kramentów ów. proszących, o ile ci. spełniają warunki określone 
przez Kościół.

Do obowiązków proboszcza należy także pouczanie wiernych 
o godności i ważności sakramentów7 ów. w. życiu chrześcijanina. 
Pierwszym i najpotrzebniejszym sakramentem jest chrzest ów. 
Uwzględniając tradycję Warmii i postanowienia synodu z 1726 r. 
rytuał nakazuje chrzcić dziecko "ut priuaquam sciât nominare 
patron et matrem". Następnie przypomina rodzicom o obowiązku 
wychowania ohrześcijańskiego dziecka. Wiele wątpliwości u dusz
pasterzy budziła sprawa chrztu dorosłych, choryoh umysłowo i 
obłąkanych oraz heretyków. Rytuał bpa Szembeka i w. tym względzie 
podaje konkretne wyjaśnienia.

Rozwój życia łaski w duszy chrześcijanina dokonuje aię za 
pośrednictwem sakramentów św. Rozumiał to doskonale bp Szembek, 
polecając duszpasterzom, aby zachęcali wiernych do częstszego 
przyjmowania komunii św., niż jest to nakazane przez Kościół.

Lekarstwem na ludzkie słabości jest sakrament pokuty. W nim 
dokonuje się nawrócenie, grzesznika 1 pojednanie, z Bogiem. Rytuał 
szczególnie podkreśla rolę spowiednika w doprowadzeniu penitenta 
do żalu i wyznania grzechów. Kapłan - według księgi liturgicznej 
- winien pełnió rolę lekarza dusz, który potrafi rozpoznać choro 
bę 1 zastosować odpowiednie, lekarstwa.

Rytuał wiele uwagi poświęca biednym, opuszczonym i chorym. 
Proboszczom przypomina o obowiązku nawiedzania ich i wspomagania 
zarówno materialnie, jak i duchowa. Pociechą w strapieniu i cho
robie jest Eucharystia. Do zadań kapłana należy więo zanoszenie 
komunii św. proszącym, o ile sami nie mogą przybyć do kościoła, 
Ludzi obłożnie choryoh winien ponadto polecić w modlitwie Bogu 
i namaścić olejami św.

Przysięgę małżeńską składają sobie narzeczeni na całe życie, 
Odpowiedzialność za wypowiadane słowa wymaga rzetelnego przygoto-
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srania s ię  do tego sakramentu, Dlatego obowiązkiem proboszcza, jest  
najpierw zbadanie, czy nupturienci n ie są związani jakimi à prze
szkodami« Gdy stw ierd zi, że. narzeczeni, mogą zawrzeć związek mał
żeński, ma pouczyć ich  o godności tego sakramentu i  o obowiąz
kach, jakie nakłada na nowożeńców^

Rytuał bpa Szembeka posiada też dwie, katechezy. Zaczerpnię
te  z agendy Marcina Kromera mówią o św iętośc i, owocach i  skut
kach sakramentu Eucharystii i  małżeństwa. Oparte zaś na Piśmie 
św, i  nauce Ojców. K ościoła b yły  decydującym elemental wpływają
cym na świadomy u d z ia ł przyjmujących te  sakramenty.

Obrzędy są zw ięzłe i  p rzejrzyste . Brak w nich powtórzeń i  
zbytecznych gestów, 0 pewnej doskonałości struktury sakramentów, 
świadczyłoby i  to , ż e  poza drobnymi, mniej istotnym i zmianami, 
zachowała s ię  ona do czasów Soboru Watykańskiego IX.

Ra w iele elementów, te j  l i t u r g i i  zwrócono uwagę po ostatnim  
soborze. Są n i ad z pouczenie skierowana do rodziców i  chrzestnych 
przed udzieleniem ch rztu ., komunia św«. wiernych w czasie  mszy św. 
po spożyciu C iała  i  Krwi. Pańskie j przez kapłana, a n ie po zakoń
czeniu l i t u r g i i £ pouczenia 1 słowa otuchy skierowane do peniten
ta  przed spowiedzią; doniosłość sakramentu namaszczenia chorych 
dla lu d z i ogarniętych niemocą; połączenie sakramentu małżeństwa 
i  pogrzebu z mszą św .; u d z ia ł wiernych w p rocesji związanej z 
zaniesieniem  E ucharystii do chorego.

PRZYPIST
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a  "Dzieje, ry tu a łu  p io trk o w sk ieg o ". "P o lon ia  S acra" 4*1951.
9 " L itu rg ia  sakramentów św ię tych". Pod r e d .  W. Schenka. T.

1 -2 . lu b l in  1962-1964.
10 "Dzieje, l i t u r g i i  sakram entu chorych w P o ls c e  do c z asu  wy

d an ia  ry tu a łu  p io trk o w sk ieg o ". W: "S tud ia , z dziejów, l i t u r g i i  w. 
P o lsc e " . Pod re d . bpa H. Rechowicza i  k s . V. Schenka. T. 2 . Lu
b l in  1976.

11 "Święto Bożego C ia ła  w P o lsce  do w ydania ry tu a łu  p io trk o w 
sk ieg o "  .(W: "S tud ia"  t .  1. L ub lin  1973? t e n ż e .  "Komunia św; w ie r. 
nych w P o lsce  w okresie^ re fo rm a c ji  t ry d e n c k ie j" .  L ub lin  1979
/mps -  Arch. KUL/.

12 "Agenda Hieronim a Powodowskiego z 1591 ro k u " . Krakow. 196? 
/mps -  Archiwum P ap iesk ieg o  I n s ty tu tu  L itu rg iczn eg o  w. K rakow ie/.

15 " L itu rg ia  Dnia Zadusznego w. P o lsce  do wydania R ytuału  
p io trkow skiego  w. św ie tle  k s ią g  l i tu rg ic z n y c h ."  Ws "S tu d ia"  t .  1 
t e n ż e .  " L itu rg ia  pogrzebu w P o lsce  do wydania ry tu a łu  p io t r  
kow skiego". L ublin  1979 /mps -  Arch. KUL/.

"B łogosław ienie pokarmów w ielkanocnych w K o śc ie le  na Za
chodzie do wydania ry tu a łu  rzym skiego /1 6 1 4 /. W t"Studia" t .  2 .

15 Rozwój h is to ry c z n y  wspólnotowego c h a ra k te ru  l i t u r g i i  s a 
kramentu poku ty". L ublin  1975 /mps. -  A rch. KUL/; t e n ż e .
"D zieje sakram entu pokuty w P o lsce  do wydania ry tu a łu  p io trkow :-

sk ieg o " o| L ublin  1980 /mps -  Arch. KUL/.
16 "Geneza agendy lw ow skiej z 1564 roku®. L ublin  1975 /mps 

-  Arch. KUL/.
1^ "Sakrament c h rz tu , bierzm ow ania i  E u c h a ry s t ii  w d ie c e z j i  

w ile ń sk ie j w XVI-XVIII w ." L ublin  1980 /mps -  A rch. KUL/.
•ja

" L itu rg ia  sakram entu bierzm ow ania w P o ls c e  do r e c e p c j i  
reform y t ry d e n c k ie j" .  V:- "S tu d ia "  t .  2 .

15 P. H i. p 1 e r .  ■G eschichte des erm iand ischen  D iS c e sa n ri-  
tu a le " .  " P a s to r a lb la t t  f d r  die? Di Scese Ermland" 3:4869 s .  17-26, 
41-46 /d a le j  c y t .:-  PDE/; A. K o l b e r g .  "Die ä l t e s t e 1 Agende 
in  d a r  D iscese  Erm land". B raunsherg 1903.

20 "Agenda sa c ra m e n ta lia , ad usum D io ec es is  V arm iensis acco
m odata". Gum a d iu n c tis  v e rb is  e t  adm onitio n ib u s  p o lo n ic is  e t  
g e rm a n ic is" . Opus c u iu s l ih e t  D io ecesis  P aroch ia  e t  S ace rd o tib u s  
p e r u t i l e .  C oloniae apud Maternum Chalinum 1574i  "Agenda caerem o-

r a l l a ,  ad usum D ie e c e s is  V arm iensis accom odata, Opus a lia ru m
L ioeceseon P aro ch is  e t  S ace rd o tib u s  p e r u t i l e " .  Coloniae:
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apud Matemum Cholinum 1574r "Agenda caeremonialia, ad. usum Dio~ 
ecesis Varmiensia accomodata, Opus aliarum quoque Dioecesaon Pa- 
rochis e t Sacerdotihus peru tile". Coloniae apud Katernum Cholinum 
1578* Por. K. E s t r a t i c h e r .  Bibliografia polska. J 12 s,
7Q /da le j cy t5 E s tr ,/ .

21 Por. W. N o w a k .  "Agenda biskupa Marcina Kromera w 
dzie ła  ujednolicenia l i tu rg i i  sakramentów świętych w Polsce po 
Soborze Trydenckim, SW 12:1975 a. 72 n.

22 "Die- ä l te s te  Agende in. der Diflcesa. Ermland". Breunsberg
1905.

23J "Der ermländische Bischof Martin Kromer a ls  S ch rifts te l
le r ,  Staatsmann und Kirchenfurst, ZGAE 4:1869 s. 1-470.

2 4 "Geschichte" s . 17-19; IDE 4;1869 s. 25-26,
25 "Dzieje rytuału, piotrkowskiego".
26 "Geneza Agendy biskupa Marcina Kromera", SW 6:1969 s. 

175-209; t  e, n ż e. "Agenda biskupa Marcina Kromera" s . 72.
27' "Agenda Sacramentalia Ecclesia®; Yarmiensis 1616", Estr I

s. 75.28 "Duszpasterstwo na Warmii za rządów biskupa Krzysztofa 
Andrzeja Jana Szembeka /1724-4O/" /mps - własność autora,

29* "Mutte r sprachliche Gesänge in der ermländischen Agende 
von 1755". ZGAE 40:1980 s . 7-18. Krótko o rytuałach warmińskich 
wspomina; J , 0 b ł  ą k, "Kult św. Wojciecha w; diecezji warmiń
skiej ".SW 5-1966 s. 59.

30 Skrót: ADWO.
ÆConstitutiones synodales WarmiensesJ Sambienses, Pome- 

sanienses, Culmenses, necnon provinciales Rigsnses". Ed. P.
H £ p  l e  iu Brunsbergae 1899. Opracowania znajdują s ię  w:
PLE, ZGAE, MHV.

32 "Krzysztof Szembek". EKH. t .  27 s . 504; Ż o c h o . w s k i .  
"Duszpasterstwo na Warmii" s. 11.

33 E str. t .  50 s.252; Ź o c h o w s k  i .  "Duszpasterstwo 
na Warmii" s . 11.

3  ̂ A. E i c h h o r n .  "Geschichte der ermländ. Bischof
swahlen. Von Domcapitular." ZGAE 2:1865 s . 95; A. R o g a l s k i  
"Kościół kato lick i na Warmii i  Mazurach". Warszawa 1956 s. 155.

33 E i c h h o r n .  "Geschichte der ermländ" s . 118; J .
0 b ł  ą k. "H istoria d iecezji warmińskiej". Olsztyn 1959 s. 121- 
122.

3  ̂ E i c h h o r n .  "Geschichte der ermländ" a. 29, 50,
78.-80.

3? Y isita tio  generalis ecclesiarum Archipresyteratus Heils
berg, G uttstadt, e t seeburg subjectarum peracta a. D. Bernardo 
Theodoro Barone de Schenk, Decado Varmiensi /B 18/. ADWO.

3a 0 b 2 ą k. "Historia d iecezji" s. 58-59.
33 Archiwum Biskupie - różne rękopisy i  rzadkie druki.
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Continuatio Varmiensium -  różne dokumenty i  pisma Szembeka /H 4 /. 
ADÏO k. 14-15; E i  c h h o r  n . "Geschichte der eraländ," s . 118- 
119.

40 Acta cu riae  Episcopalis Yarmiensis sub Christophoro Joan
ne Szembek Episcopo 1724-172& /A 27 /. "E pisto la P a s to ra lis "  z 
1724 r .  -  ADWO /umieszczony je s t  na początku zb io ru /; E s tr . t .
50 s . 252 /E s tre ic h e r podaje datę  29 mensis Decembris, co nie je s t  
zgodne z datą umieszczoną w o ry g in a le /.

V isita ti©  genera lia  /E  18/. ADWO k. 26.
42
45
44
45
46

łamże k. 
Tamże k . 
Tamże k. 
Tamże k.

29.
35.
47.
60.

I .  S z e m b e k .  Przedmowa do ry tu a łu  z 1733 r . , z d n ia
08 . 08. 1 7 3 3 "quorum pauca e t lacena habentnr in  E c c le s iis  exem- 
p la r is " .

H 1 p 1 e r .  "Geschichte" s . 41-45.
48 »C onstitu tiones synodales Yarmienses, Sambienses, Pomeaa- 

n ien sas , Culmenses, necnon p ro v in c ia les  R igenses". Ed. P, H ip ler, 
Brunsbergae 1899 kol 211.

49 » p as to ra lis  S o lic itudo  e t  r a t io  O ff ic ii  a  Nobis e x ig it  
/ ? .  ,7  quatenus s ic u t Omnes unum sumus in  uno corpore, quod e s t 
E cc lesia , e ta  uno eodemque r i t u  C h r is ti  P idelibus Sacramenta admi- 
nistrem us".

50 Tamże; ’C onstitu tionen  synodales" k o l. 211.
S z e m b e k .  Przedmowa do ry tu a łu ;  "quatenus abbine 

Cjomeriano, Rudniciano, a liisq u e  an tiq u io rib u s  Rituum l i b r i s  
/ . . . 7  e t qui multa D ecretis Pontificum  abrogata co n tin en t, P rae- 
sentem Sacramentorum aliarumque Ceremoniarum E cclesticarum  Librum 
A uthorita te  Nostra e t Synodali Ordinatione Impressum procurent, 
u jusque u3um fu tu r is  tem poribus, in  omnibus Dioeceseos Varmiensis 
e t  Sambiensis E c c le s iis  un ifo rm iter e t  sanc te  conservent",

52 Acta Curiae E piscopalis Varmiensis sub Christophoro Joan
ne Szembek Episcopo 1724*28 /A 28/, ADWO s . 99.

55 "C onstitu tiones synodales" k o l. 177.
54 Tamże k o l. 177, 211.
55 Tamże k o l. 189-206; Por. 2 o c h  o w s  k t .  "Duszpas

terstw o na Warmii" s .  55 n.
5^ "Upote v i s i b i l i a  e t  p a lp e b il ia  signa om nipotentiae e t 

g ra tia e  d iv inas / ? .  .7  Si quis d ix e r i t ,  sacramenta novae le g is  
non fu is s e  omnia a Jesu  C hristo  Domino nostro  i n s t i t u t a ,  anathe
ma s i t "  /S ess . 7 can. 1 / /C o n stitu tio n en  synodales" ko l. 189?.

57J "Nullum vero pretium  v e l mercedem ab i i s ,  quibus m ini- 
□ tra tu r  / . . 17 consuetudinem tarnen post m inistratum  sacramentum 
l ib e re  a liq u id  o ffe ren d i sace rd o ti pro su s ten ta tio n s  non t o l l i -  
mus" /tam że/.
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aut priusquam. infamst sciât nominare patres et matreÄ* 
/tamże kol. 190/.

59»/7.fi7 ut in ecclesia, non vero in privatis domibua citra 
urgentem necessitates conferatur" /tamże/.

6 °  " Z 7 . .7  ut in oppidis a magistratu, in villia a aeultetis 
et communi tate probaa mulieres, quae obetetricantur, parochie 
praesententur, a  quibus instrui debent, quomodo in necessitate baptismus ministrandum est /7.Ł7 sad juxta praxim aliarum dioe- 
cesffum, cum primum ad ecclesiam“deferri poterit, fiant ceremonies 
supra ilium, et tunc nomen alicuius Saneti imponatur" /tamże/.

"Hereticos pro patrinis nollatenns admitti volumus*
/tamże/.

"Peracto baptismo, pen ipsos parochos, quantum fieri pe- 
terit, nomen baptizati, parentum eiua ac patrinorum libro metri- ces inscrrbatur* /tamże/.

63? Kodeks doktrynalnych wypowiedżi Kościoła. Cprac, J. M. 
Szymusiak, S. Głowa. Poznaó-tfarszawa-Lublin 1964 rozdz. VII § 4 /dalej cyt. bP/;. H i p 1 e r. "Const itutiones synodales kol. 190«

64 "Gum hoc ce sacramentum c har ac terem seu aignaculum in
anima cuiusque christifldelis illud reeipientis rèlinquat et gra- 
tiam conférât et fidem catholicam intrepide® profitendum
tribuat / 7 . . 7  eum“clara et distincts informations in ordine ad 
praepar at łonem" /tamże/.

65 "Bequaquam. vero susceptum reitarandum® /tamże/,
66 "Enim Salvator noster ad ostensionea suae erga genus hu- 

manum charitatis in medicamentum nostrae lnfimnitatie, in pignus 
futurae beatitudinis et iugem memoriam suae pro noble passionis instituit"„/tamże kol. 191/»

n/7..7ex vi triti canonia Lateranensls condili quilibet 
catholicus sèmel in anno ad minus ad hoc sanctisslmum et augu
st issimum accederei abligatus est" /tamże/.

6Ł »^^Jijrtererit vero curae et zeli dd. curatorum alio- 
rumque presbyterorum populnm ad frequentandum saepiua hocce sacramentum saltem maioribus festivltatibus exhortari" /tamże/.

69 "Qui autem tempore paschali, quod in hoc dioecesi a do
rn n t campana ionia ad dominicani secundum post Pascha inclusive durat/T.j/is propria ipsojum parochial! ecclesia, deque mani bus 
parocÉi aut vicari! elus/..A/ vel sacerdos extraneue licentia® 
ad id nostram parochive habest..." /tamże/.

W  ■/7.x7nionitosque nihilominus inobedientes prohibltionis 
ingressua ecclesiae. atque sepulturae poena mulctent" /tamże kol. 
192/.

"Matrimonio iuncti uno et altero die., si non pluribus, 
anta et post communionem se contineant ad invlcem /tamże/.

72 "Moneatur/T.gjfideles, ne post susceptem eucharistiam 
cammeosationibus atque demrivÜB indu lg e ant, eed refectione contanti totum diem in visitandìa ecd e s i l a  d iv in o q u e  h o c  b e n e f i c i o  
recolenda impendant" /tamże/.
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”/ 7 . E7 d e f e r a tu r  ad i l l o a  quam h o n o r i f ic e n t i s s im e .  a  sacerdo-s 
t e  in d u to  s t o l a  e t  s u p e r p e l l i c e o ,  i n  v a s c u lo  d e c e n t i  e t  v e l a t o ,  
sub O m brella, u b i id  commode d i e r i  p o t e r i t ,  p raecenden tibus m in i- 
s t r i s  ecclesia®  seu m in is tra n tib u s  ibidem  s u p e rp e l lc e a t i s ,  cura 
v a x i l l i s ,  f a c t ib u s ,  c e re ia  accensls. e t  tin tinnabu le» , hyranosqua 
au t an tiphonaa eonven ien tes huic sacram ento c a n e n tib u s5 ac popu
lo  frequen te»  q u i, u t  d e v o tu s  c o m i ta r i  a s a u e s c a t ,  i n  conc ion ibus 
monaatu r »  u b i  potissim um  o o n f ra te r n ì ta te s  e x ta n t” /ta m ż e /,

’Hemotius vero  ad oppido e t  v i l l a ,  omisso p re t io s o  apa
r a tu ,  in  cap su la  auro y e l  s e r io o  te x ta ,  ex c o l lo  s a c e rd o tis  cura 
t in t in n a b u le  p en d e n te^ .. ./su n d o  v e l  eq iu tando  sau d is c sdendo mo
d e s ta  d e f e r a tu r ” /ta m z e /.

75 ”/ 7 , &7ut raundum a so rd ib u s s i t  cubiculum  e t  p ro fane ' om
n ia  am oveantur: i n  mensa n i t i d a  mappa s te m a tu r  cura ce r e i s  su p e r  
ea  a c c e n s is  e t  cruce p o s i t a ” /ta m ż e /,

”Z"»a.7ut a i  non p o s s i t  tu to  m in i s t r a r i ,  tunc p o s i t a  presby*. 
t e r  super mensam p ix id e  immoretur paululum , p ro s tra tu sq u e  genibus 
una cura a l l i a  qui aderu n t  Deum supp lex  o r e t ,  deinde co n so la to  s a -  
l u b r i t e r  aeg ro to  videndam, s i  o p te t ,  a tque ador andara eidem eucha- 
r i a t i a a  e x ib e a t ,  a u t sa ltem  re c e ssu ru s  in c lu s a  in  vascu lo  bene- 
d ic a t .  P o te s t  autem, immo debet sacramentum boc m in i s t r a r i  aeg ro - 
t i s ,  cura perioulum  a i t ,  ne s in e  v ia t ic o  d écéd an t” /ta m ż e /.

77 " / 7 , t 7 q u a li  t e r  b e a tis s im a  Virgo eum in  in e  a m a t i  one s u 
ce  p i t  i n  u te ro ,  v e l  in  cruce depositum  r e c e p i t  in  s in u  / 7 . . 7

u tamur sa lte m -p ra e p a ra tio n e  b r e v io r i  ex C a rd ic a l i  Bona / . . » 7  s e r 
vando cerem onias e t  r i t u a  i n  r u b r i c i s  p r a e s c r ip to s” /ta m ż e / k o l, 
193 /.

7s  Tamże' k o l. 188;; P o r, K o w a  k .  "Geneza Agendy b iskupa 
M arcina Kromera s .  185-1&6,

"Z” .* 7  iß  f a s to  e t  per. cotavam C o rp o ris  C h r i s t i  / e t /  in  
fe s t®  P a tro n i e c c le s ia e ,  sub cu iu s  in v o c a tio n e  i l l a  e r r e t a  est»
In  e c c l e s i i s  autem reg u la riu m  in  f e s t i s  P a tria rch a ru m  eorundem 
ordinum , tu m a lio ru m  Sanctorum  su i. o r d in is  a sa n c ta  e c c le s ia  Ro
mana canonizàtorum , p a r i t e r  in  e c c le s i i s ,_ u b i  c o n f r a te rn i ta ! o s  
sub in v o c a tio n e  B. V. M ariae i n s t i t u t a e  Z ? .L7 quibus d ev o tio  ad 
passionem  Domini cura conciona p e r a g i tu r ” /tam że k o l .  194-195/.g/J

"2* r e l ig io s i s s im e ,  d e c e n tis s im e , p iis s im e  atque o rd in a 
tis s im e  / . . x7 p ro c e s s io  cum sa n c tis s im o  sacram ento f i a t  f e s to  
C orporia  C h r i s t i ” /tam że k o l .  194 /,

CT ° / i . Ł/  c u r a t i  seu r e c to r e s  ecc lea ia ru m  a n te c e d e n te r  cum 
v i t r i c ia  e c c le s ia e  a tque  m a g is tr a t ib u s  in  o p p id is  e t  s c u l te t i s .  
in  v i l l i s  prò  ornamento quoquo m e lio r i  procurando c o n fé ra n t e t  
sedulam operam ad h ib e a n t. Ut vero  C h r i s t i  f id e le s  hoc augustum 
e t  p raecelsum  sacramentum eo a la c r iu s  se q u a n tu r , s t ip e n d ia  s p i -  
r i t u a l i a  Summoru P on tificum  Urbani IV, C lem entis V, M a rtin i V, 
e t  E ugen ii IV, l a r g i t io n e  co n cessa , p ra e s e r tim  durante; o c tav a  
C o rp o ris  C h r i s t i ,  populo p u b lic a b u n t“ / ta m ż e /.

S2 ’P ra e te r  p o te s ta tem  o rd in is  etiam  ad valorem  a b s o lu tio 
n ia  p o testa tu m  i u r i s d i e t io n ia  debet habere sa ce rd o s , quam a c c i -  
p i t  ab ep iscopo  o rd in a r io  in  ap p ro b a tio n s ad co n fess io n es  e x c i-
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piendast iuxta sacrosanctum concilium Tridentinum haec approba- 
tio etiam per reguläres ad audiendas praesertim confessiones 
saecularium est obtinenda, cum in dioecesim paas-tm veniunt"
/tamże kol. 195/*

"/..</ sed debitam scientiam tnedendi haurire debet sa- 
cerdos a magistris et ex libris cum diligentia legendis. Incum- 
bit enim illi scire discernere inter lepram et lepram, nosse 
casus reservates papae et episcopo,, censuras, obligations res- tituendi" /tamże/.

84 Tamże kol. 196.
85J "Rectus ordo requirit, ut prius propriam, deinde alienam 

curare studeas conscientiam" /tamże/.
"Gaveant, ne peccata audita in confessione verbo vel si- 

gno aut quovis modo directe vel indirecte extra illam prodant, 
sub poenis depositionis carcerisque perpetui et alila rigorosis- 
simus" /tamże/.

8-7 "Confessiones laicorum non audiendae passim in sacrietiie, 
nisi surdornm, mutorum et infirmorum" /tamże kol. 212/.og

"Confitentes autem sacerdotes non debent accedere ad 
bocca sacramentum in alba et stola, quia haec sunt signa innocen- 
tiae" /tamże kol. 196/.

89 "Sacramentum istud adminìstrandum est in articolo mortis 
naturalis, dum ab intrinsaeco" /tamże kol. 203/.

5° "/?.Ł7 non vero, si in instanti proveniat ab extrinaeco, 
uti gladio, sclopeto etc. Ecclesia non permittìt id etiam infan
tibus, perpetuo amentibue et qui nunquam habuerunt lucida inter
valla, publicis peccatoribus, vel quasi ex professo peccantibus, 
uti sunt usurarii, concubinarii manifesti, meretrices, publice 
rebelles e c c le s ia e ,  neque quicunque sciuntur esse in peccato 
mortali, vel affectu illius, nisi dederint signa poenitentiae" 
/tamże/.

54 a/7.t7 a cane rabido morsie, si nil aliud obsit: illi 
tarnen ligari, vel remota turba teneri debebunt, ne vel sacra
mento irreverentiam, vel aliis periculum inférant" /tamże/.

52 Tamże kol. 204.
53 «Solicitudinera etiam parochorum tangìt, quatenus saepius 

visitent infirmum" /tamże/,
84 "Quia igitur relatum habemue, alìquoa sine considera

ti one et reflex!one debita ad vocatìonem, asèumpto habitu eccle
siastico, tonsura® distulisse petere, vel petita et obtenta, 
scandala et excessus perpetrasse, eandemque postea cum habitu 
abiecìsse" /tamże kol, 196/»

"/7.x7 quin prius coram nobis vel ad id deputatis nos- 
tris examen subierit et idoneus repertus fuerit, secumque testi
monium magistrorum et archipresvyteri attulerit de vita et mori- 
bus" /tamże/.

56 »1/ Xnclinatio et propensió ad divinum cultum e t  Eccle
siae obsequium in ecclesiastico statu Deo deferendum, quam quis
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•in se ipso a tenerioribus annis ad maturiorem usque aertatem est 
expertus. 2/ An iia qualitatibus seu dotibua, quales talia sta
tua oranlno requirit, sit instructus, saltern inchoative, ita ut 
accedente ulteriore studio et diligentia sit sufficienter perfi- 
ciendus: nam neque Deus ex quovis ligno faeit Mercurios. Tales 
autem dotes sunt ingenium capax et profectus in literis saltern 
mediocris, ani anis honesti amans et pravis, praesei’tim carnalibus 
habitibus non corruptus, cervix flexibilis, non refractaria ad 
obediendum. 5/ Si a tempora’ non modico sentiat se zelo aninarum 
et.empliandae gloriae divinae accansum» 4/ Si praelatus ultra 
quem invitât et ta, oui curam an i mae tuae commisisti, non contra* 
dicat. 5/ Si animo non reluctanti, tristi vel ex necessitate quis 
accedat, veruna hilari iugum Domini suave apprehendit. Qui enim 
spiritu Dei aguntur, his pollent aignis et qualitatibus" /tamże 
kol. 197/.

9? "Ut despensationes ooram parocha da futuro fiant, vel 
coram substltutls eorum, iuxta laudabilem praxim huius diocesis" 
/tamże kol. 204/.

"Ne desponsentur, nisi praemisso examine, an rudimenta fidei callaant" /tamże/.
99 • £ , J  sufficiat denunciari in loco, ubi volunt domici* 

H u m  figere" /tamże kol. 204-205/.
»Quando matrimonium contraili tur inter virum qui sit de 

una parochia, et mulierem de alia, sufficit si contrahatur coram 
parocho in propria mulieris, vel coram parocho in parochia viri. 
Quando matrimonium contrailitur inter duos de diversis parochiis, 
debent in ambabus fieri denuneiationes" /tamże kol. 205/.

®/7..7 copulationes non fiant, nisi post tertiam denun- 
tiationem" /€amże/.

102 "Ut non permittantur cohabitare secum despensati de fu
turo quovis sub pretextu vai causa disponendae rei fami!jarla" 
/tamôa/,

**05 "/7.Ä7 quatenus curam mulierum praegnantium non negli-

fant, piis persuasionifeus. ut se a laboribus gravibus, rixis et racundiis cohibeant /••*./» Nixas quoque coniugum plebeiorum, 
si pastorali sua solicitudine suavibus modis et remediis tempe
rare non valebunt aut componere, ut a verberibus abstineant, bra
chium saeculare ad oompescendum almiies motus coniugum implora- 
bunt" /tamże/.

104 "Ita plerumque temporalium dominorum ac magistratuum men
tis oculos terreni affectua atque oupiditatea excaecant, ut viros 
et mulleres sub eorum lurisdictione degentes, maxime divites vel 
apem magnae haereditatis babentes minis et poenis adigant cum 
iis invitos matrimonium contrahere, quos ipsi domini vel magis- 
tratus illis praescripserint /?../ cuiuscunque gradua, dignita
tis vel condltlonis existant, sub anathematis poena, quam ipso 
facto incurraat, ne quovis modo directe val indirecte subditos, 
suos, vel quoscunque alios cogant, quo minus libere matrimonium 
contrahunt" /tamże kol. 205-206/.

105 ■Quemadmodum sacramentalia et ceremonialia Ecclesiae ad 
propulsandas artes daemonis animaeque et corporis sanitatem bene-
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d ic t io n s  d iv in a  tuendam i n e t i t u t a  e u n t, s ic  r e l ig io s e  iiedem  
utendum, nec a l i t e r  i l l a ,  quam quo e t  q u a l i t e r  i n s t i t u t s  s u n t,  
adh ibenda" /tam że k o l .  i  1 0 /.

^06 "Cum autem c o n s te t  n o b is , R itu a le  ab em inentissim o olim  
S. R- E. C a rd in a l i  R adzie iow scio  p ra e d e c e sso re  n o s tro  e d i tum seu 
auctum, p r a e te r  a l i a  a n t iq u io r a  praedecessorum  nostrorum  pro hac 
d io e c e s i  fo rm a ta  e t  in  a l i i s  e tiam  r e c e p ta ,  non p a r i r a t io n e  e t  
methodo in  d io e c e s i  hacce o b s e rv a r i ,  p ro in d e  idem R i tu a le ,  ne c u l 
tu s  d iv e rs im o d is  fu n c tio n ib u s  e t  m i n i s t e r i i s  e c c l e s i a s t i c i s  i n t e r  
tu r b e tu r ,  q u in  immo in te g e r  e t  u n ifo rm is  s e rv e tu r  ac v ig e a t ,  d e -  
cernim us idem R itu a le  Radzieiow ecianum  revidendum , confrontandum  
e t  reducendum /tam że k o l .  211/«

1®? ”̂ 7.ł7 deputamus u l l u s t r e s  e t  admodum reverendos Caspa
rem S im onis, seniorem  C rossensem , e t  F ra n c is cum H err, decanum 
Sambiensem, p raep o situ m  Regiomontanum, canon icos e c c le e ia e  c o l l e 
g i a t  ae G u t ts ta n d ie n s is "  / ta m ż e / .

10S h i  p 1 e r .  " C o n s ti tu t io n e s  sy n o d a les*  k o l .  211.
109 G. L fl h  r ." D ie  M a tr ik e l des p ä p s t l ic h e n  Sem inars zu 

B raunsberg 1578-1798". MHV t .  11« B raunsberg  1925 8« 109; C.
W o e 1 k y , J .  M. S a a g e .  S c r ip to r e s  rerum  w arm iensium ".
MHV t .  5* B raunsberg  1866 s .  264 £ « . L"fl h r .  Die S c h ä le r  des 
R ö sse le r  Gymnasium". 2GAE 15x1905 ß . 587-588.

11° W o e 1 k y , S a a g  e . " S c r ip to re s  rerum  warmiensium" 
s .  264.

111 Tamże,
112 A cta C a p i tu la r ia  a d ie  24 M a r t i ì  an n i 1706 ad diem 15 

J u l i i  1716. T. 13. ADWO k .  75; A, S z o r  c ,  "Z d z ia ła ln o ś c i  
"b isk u p a  Z a łu sk ieg o * . SW 4x1967 ß . 66»

115 A cta  C a p i tu la r ia  1731-55 ad E cc lesiam  C o lleg ia tam  G u tt-  
s tad ien sem  p e r t i n e n t i a .  T. 4 . ADWO k . 1 2 t F re s b y te r io lo g ia  Vary 
m ie n s is  /H 2 9 5 /. ADWO k .  462; L fl h r .  "D ie M a tr ik e l ß . 109.

H ^ E i c h h o r n .  "G esch ich te  d e r  erm lflnd" s .  131;
L fl h r .  "Die M atrikel" s .  275.

115 « p re s b y te ro lo g ia  V arm ienßis" k .  199; U h r .  D ie K a tr i  
k e l«  s .  275.

11® V. R fl h r  i  c Ł . "Die K o lo n isa tio n  E rm landeß". ZGAE 14 
1902 s .  663.

11? F . H i  p 1 e r .  "A n a lec ta  V arm ien ß is . S tu d ie n  zu r G eschi 
c h te  d e r  e rm län d isch en  A rch ive und B ib lio th e k e n " . ZGAE 5x1870 
s .  402.

11® "Qui p ro  su a  e rg a  nos f i d e ,  p i e t a t e  in  E cc les iam , e t  
u n i f o r m i ta t i s  am ore*.

119 « B ib lio th e c a  W arm iensis oder L i te r a tu rg e s c h ic h te  des 
Bisthum  E rm land". MHU t .  4 . B raunsberg  1872 s .  212.

12° E gzem plarz, k tó ry  o p is u ję  z n a jd u je  s i ę  w prywatnym zb io  
r z e  k s .  d ra  W. Nowaka. Dwa egzem plarze p o s ia d a  tak że  B ib lio te k a  
Sem inarium  Duchownego "Hosianum" w. O ls z ty n ie , sy g . Sd 662.
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121 E a tr . t .  26 .s .  313-214; BKN t .  24 s .  32-33.
122 npapier czerpany /ręczny , nazwany czasem holenderskim / 

produkowany sposobem ręcznym". Zob. "Encyklopedia wiedzy o k siąż  
ce”. Praca zb ió r, pod red . A. Birkenmajera i  B. Kocowskiego. 
Wrocław-Warszawa-Kraków. 1971 ko l. 178.

125 Por. S. D a h 1 . "Dzieje k s ią ż k i" . Tłum. E. Garbacik, 
Wrooław-Warszawa-Kraków. 1965 s . 204.

12^ Te same cy ta ty  są umieszczone na karcie, ty tu łow ej pier*- 
wszej częśc i "Rytuału piotrkowskiego /1631/; Por. W. W r o n  a . 
Dzieje ry tu a łu  piotrkow skiego". "Polonia Sacra" 4:1951 s* 358; 
Kie ma ich  w ry tu a le  Radziejowskiego.

125 "Agenda W ra tis lav ien sis" . S trassburg  1499 k . 95 ; A b r  
h a m. "Zawarcie małżeństwa" s .  445; N o w a k .  "Agenda biskupa 
Marcina Kromera s .  74.

126 S. C h o d y ń s k i .  "Agendy. BKN t .  3 a . 71 n . } N o 
w a k .  "Agenda biskupa Marcina Kromera" s ,  74.

127 j .  U m i ń s k i .  "H is to ria  K ościoła". T. 1. Wyd, 3. 
Opole' 1949 s . 436; A. N o w o w i  e j  s. k  i .  "Wykład l i t u r g i i  
Kościoła k a to lick ieg o " . I .  3. Warszawa 1902 s .  324.

128 U m i ń s k i .  "H is to ria  K ościoła", s .  525; N o w o 
w i e j s k i ,  "Wykład l i t u r g i i "  s .  324.

120 B. K u m o r .  "P ro testancka reform acja na ziemiach 
polskich? W: "H is to ria  Kościoła w Polsce;", P raca zb ió r, pod red . 
B. Kumora, L.’ Obertańskiego. T. 2. Poznań-Warszawa 1974 s .  46; 
N o w o w i e j s k i .  SWÿklad l i t u r g i i "  s . 324.

15° "Enchiridion symbolorum e t d i f i n i tiarum  quae in<rebus 
f id e i  e t  novum a c o n c il i la  oecumenicis e t  summis p o n tif ic ib u s  
emanarunt in  auditorum usum". Ed. H. Lenzinge r .  Wirceburgi 
1854 s .  219.

1^1 "Si quia d ix e ^ it  /7.ł7 au t lin q u a  tantum v u lag ari Mis- 
sam c e le b ra r i debere ^ . . x/  A. S ." /tamże s .  220/.

152 c h o  d y ń s k i .  "Rytuały" s .  27 ; Por, l e c  h. "Ge
neza agendy lwowskiej"; N o w a k .  "Agenda biskupa Marcina Kro
mera" s .  74.

155 "Agenda Sacram entalia , ad usum D ioecesis Vermiensis 
accomodata". Cholinum 1574; N o w a k .  "Agenda biskupa Marcina 
Kromera" s .  74.

154 Tamże s .  74-75.
155 Tamia s# 75.
15^ "Agenda seu R itus Sacramentorum Ecclesticorum " /T . .7  

"stud io  e t opera Reverendi D. Hieronim! Powodowij " .  Cracoviâe 
1591; C h o d y ń s k i .  "Agendy" s .  75-76; N o w a k .  "Agenda 
biskupa Marcina Kromera s .  84.

137 Por. "Agenda Sacram entalia Ecclesiae; Varmiensis 1616."
1 *?s M. P u l m a n .  "Rytuał rzymsxi a p io trkow ski", Kraków, 

Gebethner 1396 s .  62.
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Tamże s . 64.
1^0 wpj.tualae sacramentorum ac a lia rn e  eaereiooniarum ex 

decreto  Synodi P ro v in c la lis  P e trico v ien s is  ad uniformem Eccle- 
siarum Segni. Poloniae usua recens editxuc". Cracoviaa 1631 /da
l e j  c y t . :  R it p io t r .  1631/r C l i o d y i s i i ,  ’’Rytuały" s .  30;
P w I  m a n , "Rytuał rzymski, a piotrkow ski" e. 62.

Por. Ri£ p io t r .  1631; "Agenda Sacramentorum ac allarm a 
Caeremoniarum" / . . Ł7 Radzieiowski". Brunsbergae 1682 /d a le j  c y t .s  
R it 1682/; H i  p l e  r .  "B iblio theca Warmiensis" a . 212.* 10

'* Por. "R ituale sacrament orum", ac aliarum  Eccleeiae ce re - 
moniarum ex R itu a li  Romano jussu P au li V Z7..7» C hristophori 
Szembek®. Brunsbergae 1733 /d a le j  cy t.s . R it Î733/; H i  p 1 e r .  
"B ib lio theca Warmiensis" s . 212^ H i  p 1 e r .  "Geschichte" e .43 .

145 R it 1733 s . 10.
144 Tamże a. 14.
145 Tamże a . 14-15.
146 Tamże s .  147-148.
147 Tamże s .  148-149.
14& Tamże s .  149.
149 Tamże a . 153-160.
I 90 Tamże s .  160-166.
151 Tamże cz . 2 s .  137.
152 gyamśg s> 139. Q śpiewach w jeżyku ludowym w ry tu a le  b is 

kupa Szembeka zo s ta ła  też  napisana w języku niemieckim' przez A. 
Heinza. "M uttersprachliche Gesänge in  der ermlflngiechen Agende 
von 1733". Z6AE 40J1980 s .  7-18.

155 "ib  E c c le s iis  vero musicas eas, ubi slve organo, eive 
cantu lascivum aut impurum a liq u id  m iscetu r, Item saecu lares 
omnes ac tio n es , vana atque adeo profana co llo q u ia , deam bulatio- 
nea, s t r e p i t i s ,  clamore« areantì- u t domus Dei, vere domus o ra - 
t io n is  esse v id ea tu r ac d ic i  p o ss it"  /Decr. de obser. e t  e r ì t .  
in  c é l .  M issae/.

I 94 »Aposto licae  Sedia". W: "R ituale Romanum". Romae 1614 
K. A, 3.

155 V i  t .  "Śpiew w l i t u r g i i  na ziemiach po lsk ich  w XIX w 
W:. S tudia" t .  3 a . 214; W, P o ź n i  a k. "Pasja chorałowa w Pols 
ce®. "Nasza P rzesz łość" 3-1947 s .  87 n .

15^ w r  o n a .  "Dzieje ry tu a łu  piotrkowskiego" s. 351A 
P o  ź n i  a k. "Pasja chorałowa" s .  87.

I57 w r  o n a . "Dzieje ry tu a łu  piotrkowskiego" s .  354.
15^ p u 1 m a n. "Rytuał rzymski a piotrkow ski" s . 157.
I5 9 g. M 1  z. g a  1 s k i .  "Neumy®. W: "Podręczna encyklope

d ia  muzyki k o śc ie ln e j" . Opr. G. M izgalski. Poznan 1959 e . 327.
1 ^  W, L e w k o w i c z .  "Muzyka sak ra lna”. T. 1. Warszawa
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1961 B. 4 8 -4 9 .
161 G. M i .  z g a  1 b k i .  "K lu c z e ” . W: " P o d r ę c z n a  e n c y k l o 

p e d i a "  s .  2 4 5 - 2 4 6 .
1®2 3 ,  S l z g a l a k i .  " G u s to s " . Wî- "P o d rę c z n a  e n c y k lo 

pedia" s .  109.
163 J a k  z a z n ac zo n o  we w s tę p i e  do a r t y k u ł u ,  b i s k u p i  w arm iń scy  

n i e  p r z y j ę l i  " R y tu a łu  p io tr k o w s k ie g o " ,  tw ie r d z ą c ,  że  s ą  p o d d a n i 
b e z p o ś re d n io  S t o l i c y  A p o s to l s k i e j .  3 is k n p  Szem bek p o l e c i ł  wydać 
p o p ra w io n y  r y t u a ł  R a d z ie jo w s k ie g o , t e n  z a ś  zapew ne b y ł  w zorow any 
n a  " R y tu a le  pi. ot.pkpwskjm " ,  k t ó r y  znów b y ł  w zorow any n a  a g e n d z ie  
K rom era . O s ta t e c z n ie  w ięc  r y t u a ł  Szem beka o p i e r a ł  s i ę  n a  a g e n d z ie  
K rom era. P o r .  k r o m a ,  " D z ie je  r y t u a ł u  p io t r k o w s k ie g o "  s .  367 ,

164 P o r .  R i t  1682 s .  196-193  i  R i t  1733 c z .  2 .  s .  1 5 9 -1 6 1 .
165 Por. R it 1692 s .  423.
166 o rozwoju P a s j i w. Polsca p is a ł  Poźniak /"Pasja chorało

wa" a, 37-91/.
Hit 1733 cz. 2 a. 65-89.
Tamże s .  89-93.
Tamże a .  9 3 -9 4 .
Tamże 95-108.
Tamże s . 119-134. 
łamże s .  135-137.
Tamże cz. 2 a. 33-39.
Tamże a. 40-42.
Hit 1753 cz . 1 a .  9 6 -1 4 4 .
Rit 1733 cz . 2 a. 230-260.
Tamże. Dodatek.
"Rituale Varmienae ad normam Romani". Ratisbonae 1873,
"C ollectio Rituum in  uaum c le r i  D ioecesis Warmiensis",

Ratisbonae 1939.
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DAS ERMLAKDISCHE RITUAL 

DBS BISCHOFS KRZYSZTOF ANDRZEJ JAN SZEMHEK

Z u s a m m e n f a s s u n g

B is c h o f  Szem bek, d e r  d e r  e rm lä n d is c h e n  D iö z e se  v e r s t a n d ,  
w ar bem flh t, d a s  r e l i g i ö s e  L eben d e r  G lä u b ig e n  zu b e le b e n  und  zu 
v e r t i e f e n .  K i t  d ie s e m  Z ie l  f ü h r t e  e r  e in e  G e n e r a l v i s i t a t i o n
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durch und berief danach die Diôzeæansynode ein /1726/O Die näch
ste Etappe, seines seelsorgerischen Wirkens bestand in der Ver
einheitlichung der Liturgie. Der Bischof beschloss, die alten 
Rituale /Agenden/ abzuschaffen und ein neues nach dem Muster des 
Römischen Rituals von 1614 einzuführen. Diese. Initiative kündi
gte? er schon auf der Diözesansynode an, wo er auch die Redakto
ren bestimmte;: Gasper Simonis und Franciszek Herr, Kanoniker der 
Kollegialkirche von Dobre Miasto..

Das Ritual besteht aus zwei Teilen, dem sakramentalen und 
dem zeremonialen. Der Sakramentalteil umfasst die Riten der hla 
Taufe, Eucharistie, Busse, Krankensalbung und Eheschliessung, 
die begrflbnisliturgie sowie zwei Katechesen: über die hl. Kom
munion und fiber die. Ehe. Der Zeremonialteil umfasst die Weihun
gen, Segnungen und Prozessionen.

In der Zeit der Akkomodation des römischen Ritus an die Ri
ten der einzelnen Lokalkirchen wird der Prozess der Beschränkung 
der Muttersprache auf ein Minimum deutlich. Das geschah gemäss 
der Anweisung des Heiligen Stuhls, übte aber nicht immer einen 
günstigen Einfluss auf die Entwicklung des religiösen Lebens der 
Gläubigen aus. Die Redaktoren von Szembeks Ritual führten einen 
solchen Umfang der Volkssprache, ein, wie zur aktiven Teilnahme 
der Gläubigen an der Liturgie nötig war. Das betrifft besonders 
die Sakramente der hl. Taufe und der Eheschliessung, die Riten 
der Öffnung /Enthüllung/ des Grabes am Ostersonntag'und die 
Einbringung der hl. Weiheöle in der Prozession in die Kirche. 
Darüber hinaus umfasst das Ritual von Bischof Szembek Katechesen 
in lateinischer, painischer und deutscher Sprache: "Von der Hei
ligkeit der Ehe, Belehrung" und "Von der Heiligkeit des Göttli
chen Leibes, Belehrung".

Eine; bedeutende Rolle bei der Belebung des religiösen Lebens 
spielt der Gesang. Bischof Szembeks Ritual berücksichtigt sowohl 
den liturgischen Gesang, den der Heiligen Schrift entnommene 
Psalmen bilden, als auch den Gesang volkstümlicher, in der Mut
tersprache gesungener Lieder. Die Angabe der mit Hilfe von Noten 
fixierten Melodie diente der Vereinheitlichung der Gesänge in 
den einzelnen Pfarreien.

Zum Abschluss dea Artikels wird auf die wichtigsten im Ri
tual enthaltenen seelsorgerischen Belenhrungen hingewiesen.

■Übersetzung: Herbert Ulrich


